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1) Solicitacao de compras e servicos e
justificativa
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Defensoria Piblica e
do Estado do Parand
Memo n.® 21201 T/PTGRICGA Ponta Grossa, 17 de Outubro de 2017,

Ao ilustrissimo Coordenador Geral de Administracdo
Defensoria Pahlica do Estado do Parana

Assunto: Solicitagio de mobilidrio para nova Sede em Ponta Grossa,

Por ordem verbal do Defensor Publico Jalie César Duailibe Salem Filho e
conforme portaria n® 012017 — CRPG, presto os meus cumprimentos ao empe em gue solicito o

seguinte mobilidrio para a nova Sede em Ponta Grossa.
| conjunto de mesa para copa com B cadeiras para as refeigies;
1 pia de cozimha com baleio;
| armario proprio de cozinha:
| mesa para apoio do micro-ondas;
| fogdo;
1 batijéo;

| mesa redonda para reunides.

Na Sede atual ndio ha nenhum dos itens acima que sejam de propriedade da

Defensoria para que possa ser realocado no nove imdvel.

Cordialmente,

Cristian ndrade Lrban

Fécnico imiglrafiva

[Mefensoria Publica do Estado do Parana — Sede Ponta Grossn
Rua Desembargador Joaquim Ferreira Guimardes, 66 — Id. Carvalho — Telefone (42) 3222-8063
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
Coordenadorta-Geral de Adminisiracio

MEM. 20562201 7/CGA/DPPR

Curitiba, 19 de outubro de 2017,
BEFEMENC A 14 KRD 190-4

Para: Defensoria Pablica-Geral do Estado do Parana.

Assunto: Solicitaghio de aguisicio de itens de mobilidrio.

Exmo. Defensor Pablico-Geral do Estado,

Trata-se de protocolo instaurado na sede da Defensoria Pablica do Estade do Parand no

municipio de Ponta Grossa, com fito em mobiliar imovel, recém locado. que sediara a umdade
descentralizada proximamente.

Considerande que parte dos pedidos podem reverberar em outros locais em que a
Defensoria Pablica atua, sugere-se que seja ampliada pesquisa acerca de mobilidrio similar antes
do prossepuimento dos autos, caso o entendimento de Vossa Exceléncia seja pela aquisicio dos

itens solicitados.

Respeitosamente, rd =
i
.'r T |
{ |
P
r". ' I| —_—
MATHIAS LOCH

Coordenador-Geral de Administragio

DEFEMSORIA PLBLICA DO ESTARO O PARANA
Rua Cnuz Machado, r® 56, CEP 80.410-170
Crntro — Curitia - Parara

Pigina | de |
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Drefemsorte Pabfica-trerad

Procediments n* 14.882 392-8

DECISAO

Considerando a sugestio da Coordenagio-Cieral de Administragho no sentido
de ampliar a pesquisa acerca de mobiliano (¢f. Memorando n® 20562017/ COADPPR),
encaminhe-se o8 autos & Coordenachio de Planejamento para manifestagdo acerca da

conveniéncia ou ndo da contratagdo ¢ da smpliagio da pesquisa

Curitiba, 27 de L_!_L:Eb_l’ﬂ.de—'_tﬁ-lf?— —_—

e

EDUARDO PIAD ORTIZ ABRAAD

Defensor Miblico-Geral do Estado do Parana

Crie Meetuides A8 e CFFR BRI Caranha f¥

faldd A2 L TA1S
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Subdefensoria Pablica-Geral / Coordenadoria de Planejamento

Referéncia: Protocolo 14 862.382-8 08112017
Assunto: Solicitagio de mobiliario para nova sede de Ponta Grossa
Ao

Departamento de Infraestrutura e Materiais (DIM)
Excelentissima Coordenadora.

|. Proceda-se a pesquisa dentre as sedes da Defensoria Plblica para que se
verifigue qual delas tena a necessidade de matenais semelhantes

o

Adote-se, na pesquisa, duas diretrizes: a) mobilidrios e eletrodoméstico de copa
& cozinha e b) mesas de reunides;

1. Apas, verifigue-se quais itens ja constam am estogue e quais necessitanam de

aquisicao,

4. Realizados os levantamos solicitados, retornem para analise.

Atenﬁs%nerﬂe.

. L--’{’
MNichefas Moura & Silva
Defensor Pablico Coordenador de Planejamento

DEFENSORLA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
Cnae Machd, ™7 58 ; CEP 80.410-170)
Certro — Cunbiba - Parand
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Informacio n® 897,201 7/ DIM/DPPR Cuntiba, 13 de derembro, de 2017

A COORDENACAD DE INFRAESTRUTURA E MATERIAIS
Assunto: Protocolo 14.882.392-8

Em atengdo ao Despacho CGA de fls. 06 do protocolo em epigrafe. vimos informar a juniada da
Pesquisa de necessidade de mobilidnio ¢ eletrodomésticos de copa e cozinha e mesas de reunido
das sedes da Defensoria Piblica.

Nesta oportunidade informamos que as sedes nilo relacionadas nfio tém espago de cozinha/copa e

a sede de Cascavel nio responden a pesquisa de necessidade de mesa de reunido,

E a informagéo,

LUCIMARA ZELA ANDRIOLLBE LI%A SILVA
xestao de Servicos
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Quantitative Estimado de Patriminio para as Scdes
da Defensoria Piblica do Estado do Parand

- QUANTITATIVO
PATRIMONIO EBTIADO

P1A 5
BALCAO DE P1A 7
ARMARIO SUSPENSO 6
BALCAQ PARA "
MICROONDAS 2
MESA DE COZINHA COM ;
CADEIRA .
FOGAD 8
BOTUAD DE GAS 8
MICROONDAS 3
CAFETEIRA 3
GELADEIRA I
FRIGOBAR ]
MESA DE REUNIAO g
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Quantitative para a Sede de Campo Mouriio

| Armiario Suspenso
| Fopao

| Botijdo de gas

| micro-ondas

| Geladeira

| Mesa de reunifio

Quantitativo para a Sede de Cascavel

| Baleds de pia

| Armdrio suspenso

| Balcio para micro-ondas

1 Mesa de cozinha com cadeira

1 Fogllo

| Botijdo de pas

Crhservagdio: sm retomo ma pesquisa da mesa de reuniie.

uantitative para a Sede de Cianorte

| Pia

1 Balcio de pia

1 Armdrio suspenso
| Fogdo

| Botydo de gas

| Mesa de reunido

" @& & & & &

OQuantitativo para a Sede de Foz do [guacu

I Pia (necessaria instalagdo hidriulica)
1 Balcdo de pia

1 Armdrio suspenso

1 Fogio

1 Botijio de pas

| Mesa de reunifo

- = & & &

Quantitative para a Sede de Francises Beltrio

I Pin (necessana instalag@io hidraulicn)
1 Balc@o de pia

1 Fogio

1 Botydo de gas

1 Frigobar

1 Micro-ondas

F @ @ & & &
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Quantitativo para a Sede de Guarapuava

1 Micro-ondas

3 Cafeteiras

| Mesa de reunifo grande

1 Mesa de reunifio pequena

Quantitative para a Sede de Londrina

| Balcdo de pia

| Armario suspenso

| Suporte para micro-ondas

| Mesa de cozinha com cadeira
| Foglo

| Botijao de gas

I Mesa de reumido

Duantitativo para a Sede de Maring:i

1 Pia

| Balcio de pia

| Foglio

1 Botijio

| Mesa de reunifio

Quantitativo para a Sede de Ponta Grossa

| Pia

| Balefio de pia

| Armaro suspenso

| Baledo para micro-ondas

| Mesa de cozinha com 8 cadeiras
| Fogfio

« | Botjao

o | Mesa de reunifio redonda

Cruantitativo para a Sede de Umuarama

o | Mesa de reuniio
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Rematente: "Karen Xavier Scarpin® < karen.scarpini@defensoria.pr.def, br>

Para; "Gestio de Servigos” «=gestaodeservicosdelansoria, pr.def br>

Data: £3/11/2017F 12:41 (01111 horas atras)

Assunto; Re: Necessida de mebiliario de cozinha
Boa tarde, Lucimara.

Aqul na sede Campo Mourdo ha espaco para uma copa. Para a sede seria necessario!
Fogao e botijdo de gds, microondas, geladeira e armario suspenso.

an

Defensoria Pablica

do Estado do Parand
Atenciosamentea,
Karen Xavier Scarpin
Assistente Tecnico
Defensoria Piblica de Campo Mourdo
Fonae: [(44) 3534-4768
Ests mensagem pads caster infammesie s confidancisis aiou privilagiatas S0 vocd nio for o Sastinatiria ou § presns auinneada @ recsbéd-la, nis podard

whlirar, coplar, divulgas au efeluar guEquor 3gi0 Iomands por tass as infor nela dis. S void Mosbel Sl SENIJOM POT ONGa, por favar,
aviie imediEum et o FeTetentd @ om eegeTs apagee g, Comenicesies pels el ik P0em s aaetides quanio § gagqurancs ou inssehEnciy tn
wirns ou O wius. 3 remebanke. por aain razko, nko ace ik respoiaalil el pOF QUSKUDE 3970 00 DMiksEs NG onbexin de MEnEsgRMcacarenia da

iransmissdo via Interne

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestio de Servicos" <gestaodesarvicosfidefensoria.pr.daf.br>

asCcrevel:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de mebiliério de
cozinha (arméario de pla, pia, armario suspenso, fogbo, bujdo de gas, etc.) por esta razdo
solicitamos o anvio de um amail com as informacies abaixo:

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede.
2. Caso exista, listar o mobilirio necassdrio (armario de pia, pia, armario suspenso, fogho,
bujao de gis, etc.)

Estamos & disposicio para ezclaracer guaisquer dividas.

Abenciosamente
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an

Defensoria Pablica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestao de Servigos
Defensoria Publica do Estado do Parand
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materfais
Telefone: (41) 3219-7311

www defensoria.pr.def.br

Esla mensagem pode contar infrmaiies confidenc=ms &ou prvisqistes 58 ook Nao lor 0 deslinatdng ou 8 passcs
aulorizada & recebéla. ndo poders ulfizar, copiar divalgss oo efeluar qualgueer S250 lnmandd por base &8 inforrracies nek
conbdag. 56 vook recebeu ealn Mensagem por enganc por favor avsEe imedistaments o remelents & Bm 2eguics
apagus-3. Comunicaches pela Inbarmet ndo poden sy garantides Juanio 3 seguranca ou mexglénoe de eroe tw de virue

0 remelenia, por esta razao, ndo Ecela responsatiidade por gualguer ero ou omissdo no conbexio da MBnsageET
pecomente da TENSmissA0 via Imemmed.
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Remetente: "kKaren Mavier Scarpin® <karen.scarpinbdefensoria.pr.def bre=
Fara; “Bestdo de Semvicos” <gestaocdeservicosi@defensoria, pr.def br>
Catar 271172007 14:24

Aszsunto:  Re: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Boa tarde, Lucimara

Agqul na sede de Campo Mourdo seria possivel sim termos uma mesa de rednido.

Defensaria Poblica

do Estado do Parani
Atenciosamanta,
Karen Xaviar Scarpin
Assistente Técnico
Defensoria Pablica de Campo Mourdo
Fona: (44) 3524=-4T768
Estn e neagem pode contar Fdammaces canfidanoals elou privie gladas. Se vocd nls for o destiratinio 00 3 peseca suborizads o recebi-t, slo podesd
ubillear, coplar, dvulger ou ol iver qualquer agio tomends pof Baia b3 inSormacdas nada contidan, 58 vock mcatew REls MENEIGEM ROr STHAND, B0 Farwgar,
avisa imodlatamore o remetenie o Em kg il apague - Comunicaches pea nternet nko podem e garantidi quants & Seguran ol inacistinca de

TP o oo s, O remebaebe, por aals ra ik, nkD a2t resgonaatildade por queiguer arns ou R TET RO P TR ol R T S hr [l e g LR ]
IF RS i BN S via Inmrmet

Em 27/11/2017 as 14:01 horas, "Gastio de Servigos" <gestaodeservicosidelensoria.pr.def.or>
|AECrEWEl:
Preazados,

Estamos realizando uma pesguisa para possivel abertura de processo de compra de masas de
reunido.

Desta forma solicitamos a informacio da necessidade de uma mesa de reunido e se ha espaco
disponivel na sede da Defensaria.
Estamos & disposicio para esclarecer quaisquer ddvidas.

Atenciosarnenis

i

Defensoria Pablica

do Estado do Pamand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestan de Servicos
Defansoria Plblica do Estado do Parand
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Sede de Curitiba

Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www, defensoria.pr.def. br

Esta mensagem pode conter informegtes confidenciais afou prvilegiegas. Se vool ndo for o destiratins ol B Dessns
autonzada a recebéla, ndo podera ulilizar, copiar, divuigar ou efetiar qualquer a0 tomands por base as informagfes nela
contidas. Se vocd fecebeu msta mensapem por engand, par favar avise imadialamente ¢ remelente e am SEQUida
Bpague-a. Comumicacies pelz intemat ndo podem ser aarantidss quants & seguranca ol Fexisténcia de smos ou de virue

O remelants, por esia razdo, néo acaits respansabiidade por quelkuer ermo du omissdo no contexto da G
oacormante da frantmissan vis Intarmiel
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetante: "lagueling Quadras” <jaqualine.quadros@defensoria.pr.def br=
Para; "Gestdo de Servicos® <gestaodeservicos@defensoria, pr.def.brs
Data: 247112017 15:15 {05 minutos atrés)

Azsunbe:  Re: Mecessida de mobiliaro de cozinha

Ma nassa sede, necessitamos & temos espago para:

- Mesa com cadelras (gue ndo sejam as de escritbrio)
-Balcao para o microondas/cafeteira;

= Armario de pla (sem a cuba);

-Fogao;

-Botijao de gas;

-Armario suspenso.

Atenciosamente,

an

Defensoria Publica

do Estado do Parand  Jaqueline Quadros
Técnica Administrativa

Defensoria Piblica do Estado do Parana - Sede de Cascavel
Fane: (45) 3224-1471

www defensoriapublica.pr.aov.br

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestao de Servigos"
<gestapdeservicos@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de
mobilidrio de cozinha (armdrio de pia, pia, armério suspenso, fogao, bujae de gas,
etc.) por esta razdo solicitamos o envio de um email com as informagbes abaixo:

1. Se ha um espago para cozinha ou copa na sede.
2. Caso exista, listar o mobiliario necessario (armario de pia, pia, armario SUsSpenso,

fogdo, bujdo de gas, etc.)

Estamos a disposico para esclarecer guaisguer duvidas.

Alenciosamente
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Defensoria Piblica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestao de Servicos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curltiba
Departamenta de Infraestrutura & Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www . defensoria,pr.def.br

Esta mensagam pade conter mlermaghes confidencais alcu privilegiadas Sa wool ndo Tor o deshnaldng ou & pessoa
autcrizada a recebd-la. ndo podera ulilizes, copiar, dvagar ou efelugr qualquer a580 tomands por base as informagdes nala
contidas. S8 wood recebeu esta mensagem por Eengano. por favor, asise imedimsrente o remetonie ¢ em ssguda
ppague-a Comunicactes pea Intermet ndo podem ser gerantidas QUanio & Sepuranca ou Nexis1ence de emas ol de vins

0 remelente, por esta razdo, ndo acella msponsabilidade por gualguer erro ou omissAo No contexto da mensagam
decomente da frarsmissdo via Inbermel,
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remeatente: "Cleversan Mello™ <claverson. mello@defensara, pr.def.or=
Para; "Gestic de Servigns” <gestaodeservicos@defensaria . pr.def. brs
Data: 231172017 14:03 (agowa)

Assuntn  Re: Mecessida de meobiliarie de cozinka

Boa tarde Lucimara,
1 - A Defensorla de Clanorte conta com espaco para cozinha:

2 - Na questdo de mabilidric 5o possuimos geladeira e o microondas, todo o restante &
necessario {armario de pla, pla, armario suspenso, fogdo, bujdo de gas, etc.).

Qualguer ddvida fico a disposicao.

€n

Defensoria Poblica
do Extado do Parand

Atenciosamente,

Cleverson Mello

Técnico Administrativo

Defensaria Piblica de Clanorte

Fone: l_'-ll-ll'_l 3637-2469

Entn e rsags m pade conier infernegden corilidendian aiu privibgadas. 34 vood ndo for o Salinatdnk ou & pEsos sulorizada @ recobd-la. nbe podonk
inilerar, o, dhrulgar ol efituar Qi ¢ Sche Dmando sof Dast & informagies nell coaBides. Se w008 recebeu 2min me NG OT Engans, por favar,
wrme medaiasonio o mmetenie @ om sepuda apague -k Corumcaches pell intemsl iSO ol am sed [aracakian (jUeN0 & SAQUERGE Dl e el ncis de

Wi ou &4 vines, O remateevis, por oaka razlo, ndo Joe B respo iliclarda par g BITD BU misRES no ton b e g8 mensigam decarrans 0

ECR T T DR R B T

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestao de Servicos™ < el br>
ESCrEveL:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nat sedes da Defensoria de mobiliario de
cozinha {armaric de pia, pia, armario suspanso, fogho, bujdo de gas, etc.) por esta razao
solicitamos o envio de um email com as informagdes abaizo:

1. 5 ha um espaco para cozinha ou copa na sede.
2. Caso exista, listar o mobilidric necessério (armario de pia, pla, armario suspenso, fogao,
bujao de gas, etc.)}

Estamos & dizpozicio pars esclarecer gualsquer davidas.

Abenoosamente

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.




gh Thue :
E"._:_.t_ ',.'lﬁ.'l-'-r
i1 .-'j_'_:.'-

&4

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.




https.lexpresso.pr.gov.be/expressobaill_ Vindex.phps

a

Defensoria Piblica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gastao de Servicos
Defensoria Plblica do Estado do Parand
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Mater|ais
Telefone: (41) 3219-7311

www, defensoria.pr.def.br

Esla mansagem phde conler informsshes confidencais aol prvlegiadas Se vood nao for o destmatano ou a pessoa
anonzada a recabi-la, ko pode uilizar, Sopiar, divulgar cu sfeluar gualquer acad omandn por basa & informacdes neia
coftdas. S& vood recebiu esla mensagem por engand, pof fnorn avse imedatiamente o remalenta @ em seguids
apague-g. Comumcaches pela Imemst ndo podern o garantidas quanio & Seguranda ou inexisiénga de ermos o de vines,
O remaotente, por es@ razéo. ndo acoika responsabilidade por qualgder e ou omissAC No CconbExio {48 MEnsEgam
decorrerio da iransmissdo wia Intemat
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "Cleverson Mello” =cleversen.mallo@defensoria. pr.def.br=
Fara: "[estdo de Servipos” «gestacdeservicosi@defensoria.pr.def, brs
Data: 2971172017 15:09

Assunto:  Re: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Boa tarde Lucimara,

A sede de Clanorte possui a8 necessidade de tal mesa, entretanto preclsamas do tamanho
dela para saber se havera espago disponivel.

Desde ja agradego,

Defensoria Piblica
do Estado do Parand
Atenciosaments,
Cleverson Mello
Técnico Administrativo
Defensoria Piblica de Cianorte
Fone: (44) 3637-2469
[Eata masangem pock: conter informagdas confidencais sloo privilkgiade. S8 wotd nba Tor o destisabing ou @ peascs mAnnTada 3 rcebé-la ndo podera
iiirer, copier, dicolgar cis nlulued Sudlgusd B2bs MeEando por baae 14 femacias rem conlidss, S voci moebew aris g s pngass. par favor,
Faime aredatETEnis 0 e estenls & msaguida spague-a. Comuniagies pela Internet nbo podem ser garanbdas quanko @ aeguradgi ou st 0o
BETOE ou o virems, O rarstenie, @oF pita rarke, nhd efeils responsshilidade por qualquer arm Gu omisaio no tonbaxio da Macsagam daconanty da
eranermacio ¢l e

Em 27/11/2017 a5 14:01 horas, “Gestio de Servigos" <gestaodesarvicos@defensoria.pr.def.br>

BECraveu!
Prezados,

Estamos realizands uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de mesas do
reuniaa,

Desta forma solicitamos a informacio da necessidade de uma mesa de reunido @ se ha espaco
dizponival na sade da Dafensoria.

Estamos & disposicio para esclarecer quaisquer dividas.

Atencinsamante

£n

Defensaria Plblica )
do Estado do Parand Lucimara 2ela Andrioli de Lima Silva

Gestao de Sarvicos
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Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www . defensoria,. pr.def.br

Esta manzagem pode conter informacdes confidenciais elou privilegades. Se vock ndo for o destinatano cu a pess0a
autorzada a recabe-a, nao podera ulirer, copar, divuigar ou efeluar quaiquer agao twmando por base a8 informacdes nala
confidas. Se vock recebeu esta mensapem por engano, por favor, Svise imediatamenis o remetente e em seguida
BpaguUE-a. COMURCIgies pals interet ndo podem sor garanfides quanto & seguranca ou inexisténcla de emos ou g8 virus
[ ramatente, par esla rardo, ndo acaita responsabilidade por qualguer emo ou SMissdo no contexbs o MEnaagem
deconanie da transmissao vie Intemel
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ExpressoLivre - ExpressoMail }E\

Remetente: "Administrativo Foz do Iguacu” <administrativo.fozidefensoria.pr. def.br
Para: gestandesarvicos@defenzoria.pr.def, br

Data: 2370172017 14:37 (26 minutos atras)

Besunko: Fw: Fw: Mecessida de mobillario de cozinha

Prezada Lucimara,

Gentilmente, seguem;

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede. Sim, ha espaco.

2. Caso exista, listar o mobilidrio necessario (armarie de pia, pia, armario suspenso,
fogdn, bujdo de gas, etc.). Quanto a pia, ao proprietario do imovel necessitars
Infarma-lo sobre instalacdo hidraulica. Dentra da sala onde fica a cozinha n2o ha
agua encanada e nem cano para saida de esgoto. Costumamos lavar a louca no
tangue {do lado de fora). Necessitaremos de: armérlo suspenso; talheres; xicaras;
chaleira; filtro para coar café, coador; chaleira; leiteira; cafeteira (farra inox,
preferencialmente); fogdo ¢/ botijao de gas e; armario de pia caso seja feita as
instalagdes acima.

A disposicio,

an

Defensoria Publica
do Istada da Parand Centro de Administraciio - C.A.

Foz do Iguagu/PR
Fome: (45% 3422-3434

e delanspnagublica.ne. def. br

Enla munasges pode comer lormagtes coafidenclas oim privieghdas, Se veck nko for o destinetics ou & peassd iz o recebi-a, o
podnih wileer, copli, divaigar ou eleiuar gealguer agho tomande por base a8 InlorTagies rel confidas. Se vo5d FoEe D SELL R T SN0MID,
por lavarn, avise inedissmeste O emeslent: @ em seguich spague-a. Comunicasden ped nbermed fdo potem s garaniidas guams § Segquranga ow
ingeishincin 0 $TOR DU O Vit O FEmetETE, por 886 rATEo. nio apefa msponsabiiicade por gualjuer erio ou oMEERG N0 CONEEID G MENLIgEM
decormenis dn tranemisnko vin okl

---------- Mensagem encaminhada «=---===-=-

Remetente: “José Paulo da Cruz" <josepcruzidgefensoria.pr.def.or>

Data: 23/11/2017 13:59 {agora)

Assunto: Fw: Necessida de mobiliario de cozinha

Para: "administrativo.foz " <administrativo,.foz@defensoria. pr.def.br>, "Lista dos
servidores & colaboradores da Defensoria sede Foz do Iguacu” <lista-colaboradores-
fozipdefansaria.pr.def.br>

Meus caros,
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Ajudem nessa tarefa. Eu ndo consigo sozinho pensar no que realmente sera GOtil na
nossa cozinha,

Atenciosamente,

s

Defensoria Poblica

do Estado do Parand José Paulo da Cruz
Gostor Administrativo CA,
Fone; (45) 3422-3434 - For do lguagu/FR
v defensorispublice. or def b
Esta messagem pode conter Informagdes confidenciais efou priviegiadas. S vood rdo for o destinabine oo @ pesied tonEsads & recebb-li, sdo
podari uiliiza, copiar, divulgsr ou efatuar qualques a5l fomando por bass as informagies nala conlidas. Se vecd reiaiyy eaba e PRRgIOm por engans,
por fawor. wse wdimarenis o remabenos ¢ am seguids apague s Comunicaglies poela Inbenat nlo podern o faraniides quano & spurangs o

i Eipblncia die #res oo e vorus. O rameinirts, BoF EE0 mEES, NS0 acoila resporaahiidads poF QUANIOET &1F0 OU OMISEED M CONIE D 50 Mensagem
decormints oA fransmisado via lnis mel.

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Gestdo de Servicos” <gestaodeservicos@defensoria.pr.def.br>

Data: 23/11/2017 12:14 (01:37 horas atras)

Assunto: Necessida de mobiliario de cozinha

Para: "Karen Xavier Scarpin® <karen.scarpin@defensoria.pr.def.br>, "Jagueline Garal de
Quadros” <jagueline. quadros@defensoria.pr.def.br=>, "Cleverson Nascimento de Mello"
<cleverson, mello@defensoria.pr.def.br>, "Jose Paulo da Cruz"

<juliana.r@defensaria.pr.def.br>, "Aldenise Costa de Carvalho”
< aldenise.carval ho@defensoria.pr.def.br=, "Luciane Albano Capela de Oliveira®
<|yciane.capela@defensoria. pr.def.br>, "Victor Galindo de Mello”

<cristian, urban@defensoria.pr.def.br>, "Maria Cristina Chaves”
<m.cristina@defensoria,pr.def.br>, "Mariana de Azevedo Maranhao de Souza

Guilherme" <mariana.souza@defensoria.pr.def.br>
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de
mobilidrio de cozinha (armaric de pla, pla, armario suspenso, fogao, bujao de gas,
etc.} por esta razdo solicitamos o envio de um emall com as informacgbes abaixo:

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede,
2. Caso exista, listar o mobilidrio necessdrio (armario de pia, pia, armario suspenso,
fogdo, bujao de gas, etc.)

Estamos & disposigdio para esclarecer quaisquer dividas.

Atenciosamenie
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i

Defensoria Pablica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestao de Servicos
Defensoria Pablica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www. defensoria. pr.def,br

Esla menssgem pode coner informacfes confidenciais efau privilegiadas. Se vocd nfo far o destnatdsia ol 8 pessoa
pulorizads & recebé-la, ndo poderd ubilcar, copar, devudgar ou eletuar qualguer aciio tomandn por base a8 informacSes nela
contidas. Se vood recebeu esls menssgem por enganc, por favor avise imedatamenis o remetente @ om saguids
apae-a Comumcacies pels Inlemet ndo podem ser garantidas guanto 3 seguranca ou inesisténcia de ermos ou de wiris.
O remelante, por esta rAzio. ndo aceita responsabibdade por quebquer emo bu oméssdo no contexto da mensagem
decorments a8 transmissda via Intermet.
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Hemetente: ®lose Poula da Cruz® <joseperuz@idetensonis,pr.def, br>
Para; "Eestdo 98 Servigos” <gestandeservicos@delensoria.pe.def. br>

"Pedfo Henrique" <coordenacas.foz@defensoria.prodef.br>, "administrativo.fozr
< administrative for@defensona. pr.def.br>

Data: 29/11/2017 18:24
Assunta:  Re: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Com Copia:

Prezada Lucimara,

Temos duas salas em nosso prédio que se encontram com as mesas "de canto®
armazenadas. Em uma das nossas recepcoes foram juntadas duas daguelas mesas e se
tornou, desta forma, um ambiente para reunido.

Um Defensor acha interessante a mesa de reunide sim, para os demais ndo, em virtude
de ja termos mesas de sobra em nossa Sede,

Portanto, caso haja a possibilidade da devolugdo dessas gue estao ociosas, seria
interessante a mesa de reunido, porém, se nao houver esta possibilidade, néo havera a
manifestacdo de interesse.

A disposicio,

o

Defensoria Pablica
do Estado do Parand José Paulo da Cruz
Eestor Administrativo CLA.
Fone: (45) 3422-3434 - Foz do [guagu,/PR

el incubli sal.l

Eats mesmagars pode canter slomapies confi solsis ses priviagiades. S5 voch ndo for o destisatanio cu 8 prssos auloriceds o recol-, nio poderd
wllicar, cogear, divaigar o 4R Ter quatguer 3630 temando por base ey inforeeg bes ool cornbdes. S oo Medebeo GE MEneagam por sngsns, par fwaer,
avisa mpdEtamenis o remeiente @ em seguids ssogues. Somenicaghis pale Inlermet nio podem ser garantide gEante 4 seguring oo meakstiesia e
srros O@ B8 virgs, O rametanids, por eala reelo, nbo sceils maponsabiidade por cpeskgusr Br0 ooy omiEsEo Fg cOMBEG da Mensagam facormenke da
tranemizaic vis interoed,

Em 27/11/2017 4s 14:01 horas, "Gestao de Servigos®
<gestaocdeservicosi@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezadaos,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de

mesas de reunido.
Desta forma solicitamos a infermacdo da necessidade de uma mesa de reunidao e se ha

espaco disponivel na sede da Defensaria.
Estamos a disposicdo para esclarecer quaisquer duvidas.

Atenciosamente
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an

Defensoria Pablica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestao de Servigos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

Wi defensoria,pr.der. br

Ezla mensagem pode conler mloemacdes confidancias slou privilegadas, Se vood ndo for o cestinabdnn ou 8 pesssa
aulornzada & recebé-la, ndo poderd uiilizar. coplar, dvuigar ou sfetuar guelquar ACan tmands por bese 88 Nformacies neda
conbdas. 5o vood recebau Asta mensagam por engano, por faver, avise rmadiataments o remetente e em o saguda
apague-a, Comunicapie: pela infemet ndo podem ser garaidas quanio & ssguranca ou inscisttncia de ens o de vines
O remedgnts, por esld raz8c nap aceita responsablidade por Qualquer Evo ou omissd0 no conExte ds mMensagem
decarrenie da transmissdo vis ndemel
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente: "Jubiana Falcan Miranda Fidalgo Ribeire® <juliana. r@defensorla.pr.def be=
Para: "Gestdo de Servicos” <gestandeservicos@defensonia. pr.del.bre

Data: 27/11/2017 15:39 {24 minutos atrds)

Assuntp!  Rer Mecessida de mobilifro de cozinha

Boa tarde Karen,

Mos possuimos uma copa na sala do fdrum, e na sede principal uma copa e uma cozinha.

Nos necessitamos de mobillario de cozinha um frigobar para o uso na sala da forum em
gue os defensores despendem a malor parte do tempao.

Quanto ao referente a sede em si ha apenas a necessidade de um fog8o com o botijdo de
gas e microondas para a copa do terceiro andar,
Qutra guestdo, vocés disponibilizariam cafeteiras? Pois ndo teriamos a necessidade deste

fogao no caso de termos cafetelras, necessitariamos de 3.
Ajudo-a em algo mais?

Atenciosamente,

Juliana Falcao Miranda Fidalgo Ribeiro
s &dmurusirntiva LA HEL
i Fubl 3y 0 Extado da Parand
= GafFapuayn

.1 ] | = ) Bl
Fame: (4 ; B

juliang. ribgefensoria. pr.der.br

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestdo de Servigos®
<gestaodeservicositdefensoria. pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de
mobiliario de cozinha (armario de pia, pla, armario suspenso, fogao, bujdo de gas,
etc.) por esta razdo solicitameos o envio de um email com as informacgoes abaixo:

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede.
2. Caso exista, listar o mobllidrio necessario (armario de pia, pia, armdrio suspenso,
fog8o, bujdo de gas, etc.)

Estamos A disposicio para esclarecer gualsguer dividas.

Abenciosamenta
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&n

Defensoria Piblica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestdo da Servigos
Cefensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www . defensoria.pr.def.br

Esla mansagem pode conter infformaches confidencises alou privilegiadas Se voo@ ndo for o dastinaténo ou 8 pessoa
suttnrada a recebila, o podera wtikzaer, copiar, divuligar ou efetuar qualquer BCAD lomandd por base as nformacsas nola
conlidas, Se votd fecebeu esla mensagem por engano, por favor, BviEe mediglements o remelenie & am sequida
apague-a Comunicactes peld intemel nio podem sef garantidas guanio 3 seguranca ou inexisiencia de erros oU de wirus.

[ rematente, por esta razho, ndo acafta responsabiidads por Qualquar @TO U GMESEA0 N0 CoNtEXo d& ManRsapEm
decorrents 3 transmissao via Internst
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ExpressoLivre - ExpressoMail w

Remetente; "Juliana Falcao Miranda Fidalgo Ribeire” <juliana.r@defensoria.pr.def.br>

"Gestao de Saervicos do Departaments de Infraestrutura e Materiais"
<gestaodeservicos@defansoria, pr.def bir>

Data: 2AAL2017 15:43 {22 minutes atras)
Assunto: Fw: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Fara:

Boa tarde Lucimara,

MNds temaos a necessidade de mesa de reunido em nossa sede,

Precisariamos de uma grande pois possuimos muitos servidores na sede e uma menar,
para as reunides centralizadas.

Més possuimos o espago necessario para estas.

Ajudo-a em algo mais?

Atenciosamente,

Juliana Falcao Miranda Fidalgo Ribeiro
estorg Administrativa ©oA. 550

wefensona Publica do Estado do Parana

pdir da GUAraplada

juliana.r@defensoria, pr.def.br

—————————— Mensagem encaminhada --—--—---—-

Remetente: "Gestio de Servicos" <gestaodeservicos@defensoria.pr.def.br>

Data: 27/11/2017 14:01 {01:25 horas atras)

Assunto: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAC

Para: "Karen Xavier Scarpin" <karen.scarpin@defensoria.pr.def.br=, "Jaqueline Garal de
Quadros" <jagueline.quadros@defensoria.pr.def br>, "Cleverson Nascimento de Mello®
<cleverson. mello@defensoria.pr.def,br>, "Jose Paulo da Cruz”
<juliana.r@defensoria.pr.def br>, "Aldenise Costa de Carvalho®
<aldenise.carvalhofdefensoria.pr.def, br>, "Luciane Albano Capela de Oliveira”
<|uciane.capela@defensoria,pr.def.br>, "Victor Galindo de Mello”
«yictor.mello@defensaria, pr.def.br>, "Maria Cristina Chaves”
<m.cristina@defensaria.pr.def.br>, "Mariana de Azevedo Maranhao de Souza

Guilherme" <mariana.souza@defensoria.pr.def.br>
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de
mesas de reunido.

Desta forma solicitamos a informacdo da necessidade de uma mesa de reunido e 5 ha
espaco disponivel na sede da Defensoria.

Estamos & disposicio para esclarecer quaisquer duvidas.
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Atencinsamanta 1)

G

Defensaria Puiblica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gastio de Servicos

Defensoria Plblica do Estado do Parana
Sede de Curitiba

Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www defensoria.pr.def.br

Esta mensagem pode conter informaghes confdenciais efou privilegiadas. Se vocl ndo for 0 deslinaténg Ou & pessca
aularizada @ recebé-la, ndo poders ulillzar, capiss, divulgar ou efefuar quakiuer acao tomanda por bass &5 normacdes nela
confidas. Se wock receDEU esla mensagem por engano, por favor, avise imedistamente o remelents & am saguida
apague-a Comunicacies pala Intemat ndo podam ear garantides quants & seguranca ou nexsténna oe eros ou de vins

O remelénts, por esta razdo, ndo acefta responsabilidede por gqualguer erro cu amissds ne oontexts da mensagem
decorrents 4a ransmissda va Inbemet
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Be:H  vAidenise C. de Carvaiho” <aldenise.carvalho@detenseria.pr.def.br> 5"

Pare:  “Gestdo de Servigos” <gestaodeservicosdefensoria,pr.daf.br> b
Bata:  06/12/2017 15:07

Assunto Ae: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD
Boa tarde Lucimara,

Confirmel com o Dr. Evandro, Defensor Coordenador da sede, e a sede da DPE em Guaratuba
nao solicitara moveis para cozinha bem como mesa de reunido, considerando a previsdo de
loge irmos para o Forum.,

Att

Aldenise C. de Carvalho

Tecnico Administrativo

(41) 3472-6256

Defensoria Pablica do Estado do Parana

Rua Joaguim Menelau de Almeida Torres, B62
8§3280-000 - Guaratuba/PR

Em 27/11/2017 as 14:01 horas, "Gestdo de Servigos”
<gestacdeservicos@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra

de mesas de reuniao,

Desta forma solicitamos a informacado da necessidade de uma mesa de reunido e se ha
espaco disponivel na sede da Defensoria.

Estamos & disposicdo para esclarecer qualsquer dividas,

Abonclosamente

Defensoria Piblica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestdo de Servicos

Defensoria Publica do Estado do Parana

Sede de Curitiba

Departamento de Infreestrutura e Materiais

Telefone: (41) 3219-7311

www . defensoria, pr.def.br

Esla mensagem pode conter informasbes confidenciais efou priviegiadas. Se w008 ndo 10r ¢ destnaland ou 8 pessoa suiorzads
a recehi-a, nao poderd ulilizer, coplar, divulger ou eletuar quatguer agBo tomando por hase as informagdes nela conlidas. Se
WOCE recebal esis mansagem por engana, por favor, avise imadiataments o remetenie & em seguida apague-a. Comunicasies
pela Intarnet ndo godem ser garanidas quanic A seguranca ou inexizidncis de efros ou @8 virue. O rematanta, por asta razio
ndo acelis responeabilidade por qualgeess erte ol omissda no cantexto da menaagem decaments o8 Ansmissao via Irtarmel

hips:axpresso of g brlesprsaahiall _Hindax, php# 11
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T&H2A201T Exprassd Lare [Exorassn Mail]

De:(l Luciane Albana Capels de Oliveira” <luclane.capela@defensatia.pr.def brs b
Para: "Lucimara Zela Andrioll de Lime Silva" <lucimara. imagdefensoria.pr.def.br=" "

Draka: 05/12/2017 106:08
AssUND  Maobllia cozinha- sede Londring

Bom dia Lucimaral

Conforme solicitacSo anterior, para confirmar sobre necessidade da sede Landrina de mavels
para cozinha/copa, relaciono os itens abaixo necessarios:

armério para pia;
armario suspenso;

mesa e cadeiras;

fogao e

suporte para microandas.

Atenciosaments,

Luciana Albano Capala da Oliveirs
Técrica &d ministrativa
RuE Brasd, n® 1032, Londrina/PR
Fome: {04.3) 3521-3730
www.defensoriapublica.pr.gov.br

[:I-E'Ean:m: Pablica
do Estado do Parani

nifpEYErpraasn. o ooy Drte e preasnbdal 1_20naex phps
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Expressolivre - ExpressoMail

Hamarenta: "WVictor Galindo de Mella® <victar melofdefensorns, prodef, bra

Fara; gestapdeservicos@idefensaria, pr.def.br
Data: 30/11/2017 16:51

SssUnto; Re: Rel Necessida de mabilidgrie de cozinha

Boa tarde Lucimara,

Eu conversel haje com a defensora coordenadora da sede. Ela pediu para que se fosse

possivel adquirido pia, armario para a pia e fogdo, gue fosse incluide uma unidade de cada
para a defensoria de Maringa. Atualmente os que nds possuimos sa0 dos servidores e estio

velhos, ndo sei como vBo ficar depois de fazer a mudanga da sede. Desta forma, se passivel,
gostaria que incluisse a defensoria de Maringa na aquisicdo destes mdvels,
Desde j& agradego a atencdo.

ALL.,

Defensorta Pdblica
dao Estado do Parana
Victor Galindo de Melie
Fone:; (44) 3262.8447
Defensoria Plablica do Parana - Sedea Maringa
www. defensoriapublica pr.def.br

Em 27/11/2017 as 13:40 horas, "Victor Galindo de Mello”
=<victor, mello@defensoria. pr.def.br> escraveu:
Baa tarde Lucimara,

Na defensaria de Maringd, atualmente possulmos um espago onde utilizameos de cozinha.
O armaric & a mesa <30 as mesmas do atendimento, A pia, o foegdo e o botijao de gas
faram adquiridos pelos servidoras e os outros eletrodomesticos foram adquiridos pela
defensoria, Como ndo temos uma previsao para a mudanca da sede da defensaria em
Maringa, por engquanto nio ternos a necessidade de mais méveis.

AfLt.,

Defenzoria Miblica
da Extado do Parand
Wictor Galinde de Mella
Fone: (44) 3262.8447
Defenseria Plblica do Parana - Sede Maringa
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www.defensoriapublica. pr.def. b

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestdo de Servicos”
<destacdeservicos@defensoria.pr.def.br> escreveu!
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de
mobilidrio de cozinha {armario de pia, pia, armario suspenso, foglo, bujdo de gés,
etc.) por esta razdo solicitamos o envio de um email com as informactes abaixo:

1. Se ha um espago para cozinha ou copa na sede,

2. Caso exista, listar 0 mobilldrio necesséario (armério de pia, pla, armério suspenso,
fogdo, bujda de gés, etc.)

Estamos a disposigdo para esclarecer quaisquer duvidas.

ATENCIDSAmeeEnbe

&

Defensara Piblica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andriali de Lima Silva
Gestao de Servicos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infragstrutura e Materiais
Telefone; (41) 3219-7311

wiww.defensoria, pr.def.br

Esla mensagem pode conber informacoes confidencais afou privilegiadas. Se vweod ndo for o deshnatano oo 8 pERSOR
sutarizada a recabida, ndo poderd utllzar, coplar, divulgar ou eletuar qualguer agdo tomands par base as nformacdes nela
contidas Se vood recebeu esta mensagem par engano. par favar, avise mmedistarnanle a remelenls @ em saguds
BRAQua-a 'E-:?T‘rul'll[‘;ﬂlhﬂ pala Intamet nao FII]-lﬂB'ITI sar gaﬁl’l’llﬂii quanio a SEQUANG QU inaxisienoia de erres ou de vins
O remesente, por esth razdo. ndo aosita responsabikdade por oualBuer Bra au omissAn No COMBXID d&8 MEensagem
decuTenie O3 ransmissan va inbarmed,
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ExpressoLi E Mail ét{;_z ?&
VIre - EXxpressoMal
Remetente: "Wickar Galindo de Mello® <victor.mello@defensoria.pr.def.br=
Para "Gestdo de Servicos” <gestasdeservicos@idefensoria.pr.def, br
Data: 30112017 16:54

Assunto:  Re: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Boa tarde Lucimara,

Atualmente temos um espaco destinado a realizar as reunifies na sede da defensoria em
Maringa. Desta forma, solicito se possivel, gue seja incluida a defensoria de Maringa na
aquisicdo de uma mesa para reunido.

Desde ja agradege a atencdo.

Att.,

Defensoria Poblica
dio Estado do Parand
Victor Galindo da Mello
Fone: [44) 3262.8447
Defensoria Poblica do Parana - Sede Maringa
wonw . defensoriapublica.pr.det.br

Em 27/11/2017 as 14:01 horas, "Gestao de Servigos”
<gestaodeseryicos@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de
mesas de reunido.

Desta forma solicitames a infermacde da necessidade de uma mesa de reunido e se ha
espaco disponivel na sede da Defensoria.

Estamos a disposicdo para esclarecer qualsguer duvidas.

Atencicsameanbe

Defensaria Publica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva

Gestdo da Servicos
Defensoria Plblica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
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Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www, defensoria.pr.def,br

Esta mansagem pode conter informesdss confidencials eiou privilegiadas. Se vocd ndo for o destineléng ou & peasca
autarizads & recebé-a nao poderd ulilizar, copiarn, divuigar cu efebiEar quakuer acdo tomande por base as infemacies ook
contslas. S8 yoob recebsu Bstz Mensapem por engano, por feor avise imedialamenle o remetanle @ em asguida
apagua-a Comurcasbes pala Intemet nBo podem ser garantidas quanto & seguranca su Inaastancia de emmos ou de wirus:
O remetents, por nela ragio. neo gceits responsabdidads por qualquer efo ou omssd0 no contekia da marsaoEm
dacarrenis da ransmissia via Intermet
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Femetante: "Wictor Galindo de Mello” <victor.mello@defensoria.pr.def.br>

Para: "lz=stEo de Servigns® <gestaodeservicos@delensoria.pr.def br>
Data: 0L 2017 16:54
Bgsunte:  Ae: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUMNIAD

Boa tarde Lucimara,

Atualmente temos um espaco destinado a realizar as reunifes na sede da defensoria em
Maringa. Desta forma, solicito se possivel, gue seja incluida a defensoria de Maringa na
aquisicdo de uma mesa para reunido.

Desde ja agradeco a atencdo.

Att.,

Diefensoria Pablica
do Estado do Parand

Victor Galindo da Meallo

Fone: (44) 3262.8447

Defensoria Pablica do Parana - Sede Maringd
www deflensoriapublica.or.def.br

Em 27/11/2017 as 14:01 horas, "Gestio de Servigos"
<gestaodeservicos@defensoria.pr.def.br> escraveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de
mesas de reunido.

Desta forma solicitamos a Informacio da necessidade de uma mesa de reunido e se ha
espaco disponivel na sede da Defensoria.

Estamos a disposicBo para esclarecer quaisquer duvidas.

Akenciosamente

Defensoria Pablica
do Estado do Farand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva

Gestio de Servicos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
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Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www.defensoria.pr.def, br

Esta mensagem pode conter informacghes confidenciais elou priviegiadss. Se vooh nao for o destnatérnio ou a PESS0A
autorizada & recebé-la, ndo podera utiizar, copiar, divulgar ou efetuar gualguer acdo fomando por base as infarmachas nels
contidas. Sa vood recebeu esta mensapgem pof @ngano, por favor avise Imediataments o remetenis & em Eeguits
apague-a Comunicagies pela Inemal néo podem ser gargnbidas quanto & seguranca ou ineostBncia de &ros ou de virus.
O remetents. por este razlo, nde aceila resoonsabiidade por gualquer emo ou omissdo no conexio da MES apem
decarrents da frarsmissdo via Inbernes,
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Expressolivre - ExpressoMail

Remetente: "Cristing” <m.cristina@defensoria. pr.def. br=

Para. "Gestdo de Servigns” <gestacdesenvicos@defensoria.pr.def. bra
Catac 23112017 1547

Acsunto:  Red Mecessida de mobiliario de cozinha

Boa tarde, Lucimara!

Ma sede de Sdo0 José dos Pinhais ndo temos espago na cozinha,

Atenclosamente,
Maria Cristina Chaves
Técnica Adminitrativa
30 José dos Pinhais
(41) 3383-1661

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestao de Servigos™
<gestapdeservicos@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de

mobilidrio de cozinha (armério de pla, pia, armério suspenso, fogdo, bujio de gas,
etc.) por esta razdo solicitamos o envio de um email com as informacoes abaixo:

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede., .
2. Caso exista, listar o mobilidrio necessario {armario de pia, pla, armario SUSpense,
fogdo, bujdo de gas, etc.)

Estamos & disposiclo para esclarecer quaisguer duvidas.

Alenciosamenbe

Lo

Dr&mﬁﬂ-l Piblica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva

Gestdo de Servicos

Defensoria PUblica do Estado do Parana

Sede de Curitiba

Departamento de Infraestrutura e Materiais

Telefone: (41) 3219-7311
www.defensaria.pr.def.br
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Esta mensagem pode conber informagies confidencials elou privilegadas. Se vocd ndo for o deslinatane ou @ pessea z
aulorizada 8 recebé-a. néo poderd ulilizar. copiar, divuigar ou glebuar gualkuer agdo iomando por base as informagies nela \;
conbdas. S& yook recebsu BSlA MBNsapem por @ngana, por fawm, avse imedalaments O remelants & M eeguints
apaguira Comurcaches pela Imemeat n&o podem ser garantdas quanto & sequranca o Inexsbancia de emos ou de vifus

O remeiente por esla razbo. ndo Bcaits responsabikdade por qualquer emo ou OMISEA0 no contextos da Mensagem
decorrenie da transmissbo wia inemat
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetants; "Mariana de Azevedo Maranhao de Souza Guilherme” smariana souzaB@defensoria.pr.def.br»
Para: "Gestio de Servios” <gestaodeservicos@defensoria.pr.def.br>
Data: 24112017 11:44 {01:30 horas atrds)

Ascunbo: Re: Mecessida de mobilidro d inh u_fnm-"
] 2 CoIinng L{Lm

Nao ha espaco fisico. Atenciosamente,

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestdo de Servigos"

<gestacdeservicos@delensoria. pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesguisa da necessidade nas sedes da Defensoria de
mebiliario de cozinha {armario de pla, pia, armario suspenso, fogdo, bujdo de gds,
etc,) por esta razdo solicitamos o envio de um email com as informactes abaixo:

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede.
2. Caso exista, listar o mobilidrio necessario (armario de pia, pia, armario suspenso,
fogdo, bujdc de gas, etc.)

Estamos a disposicao para esclarecer quaisquer dividas.

Atencipsaments

Defenzorta Pablica .
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva

Gestao de Servicos
Defensoria POblica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materials
Telefone: (41) 3219-7311

www,defensoria. pr.def.br

Esta mensagem pode conler informaches confidencials efou privilegladas. Se vock ndo for o deslinaddns ou & pessos
aulonzada a recabl-a, nio podend ulilizarn, copiarn, divulgar ou afeluar guakguer agdo Wmando por base a2 informeges nels

ponbdas. Se vood recebeu esta mensagem por engang, por e, avise imedataments o remetente 8 em seguida
apapue-a. Comunicaches pela Imaret ido poden 38 Sarantitas quanto & SEqUIENGE OU INBXISANCI o8 BFfos ou G virys
O remeterts. por asta razdc, ndo aceda regponssbilidede por gualquer ermo ou OMigs30 No conbexdo da menssgem
docommnle da ranamissdo vwa inemmst
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "Mariana de Arevedo Maranhao de Souza Gullhérme” <marlana.souzafidefensoria.pr.def b
Fara; "Gestdo de Servigos® <gestandeservicos@idefensonia, pr.def. br
Ciatat O5/12/2017 16:05

fzsunto:  Re: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIED

: i e _u’“uﬂ.tﬂﬂﬁ_"ﬂ_—f .

Sim, estamos precisando e hd espaco disponivel. Atenciosamente,
Em 27/11/2017 as 14:01 horas, "Gestdo de Servicos"

<gestapdeservicosihdefensaria. pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de
mesas de reunido.

Desta forma solicitamos a informacdo da necessidade de uma mesa de reunido e se ha
espaco disponivel na sede da Defensoria.

Estamos a disposic3o para esclarecer quaisquer duvidas.

Atenciosaments

Defensoria Piblica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestao de Servigos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materials
Telefone: (41) 3219-7311

www . defensoria. pr.def.br

E&ts mensagem pode comer informactes confidenoais alou privilepadss Se wecs NBS o6 0 OESINBIRMD OU & pRSsOd
autarizada & recebila, nio poderd utilzar, copiar, divulgar au efabuar qualquer 3¢5 tomando por base as informacies nela
condcias. Se vood recebau esla mensagem por engano, pof faVor, swse imadistaments o rematanta & am saguita
apagua-a. Comunicactas pela Interned ndo podern ser garanihdas guanto 4 ESgUIANCE OU INAXISHNCIA e erns D de Virus
0 remeterds, por esta azdo. ndo Bcallp respovsablidade por qualquer emo oU ofmiss3s no confexts da mansagam
cecorente da Fansmisshe Vs nermed
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetanta: "Aling Prareres Begnini de Almeida® <aline.almelda@defensoria. pr.def br=
Para: "Gestdo de Servicos” <gestaodeservicosidefansana, pr.def br>

Data: 1371272017 17:00

Assunto:  Re: Fwi PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Boa tarde, Lucimara

A Tecnica Luciane esta de férias e nesse periodo a substitulrel.
Informo que temos a necessidade de uma mesa de reunido @ ha espaco disponivel na
sede de Londrina,

Atenciosamente,
Aline Prazeres
Begnini de Almeida
: Técnica Administrativa
Defensoria Piblica
do Estado do Parand

Em 137/12/2017 as 12:06 horas, "Gestdo de Servigos"
<aestaodeservicos@defensaria,pr.def.br> escreveu:
Bom dia,

Reiterando a solicitacdo do email de 27/11/2017 abaixo.

Abgnciosamenta

&n

Defensoria Plblica
do Estadoe do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva

Gestio de Servicos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Cepartamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone; (41) 3219-7311

ey defensoria.pr.def.br

Esta menaagem pode conter informeghes confidenciais elou privilagadss. S8 voce fl0 for 0 deslinelsno o 3 pessca
putorizads @ recebi-la, n&0 podsrs utlizar, Sopiarn divulgar ou elesuar quakauer BCa0 fomanda por base as niomaoies N
contidas: Se wooh reabau asta MENsSanET por engana, por LEVDr, Bviss mexatamene o mmalanie & am 5.E[.||J|I'.‘IH
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Expressolivre - ExpressoMail

Remetente: "Dealair Speria Fandolfo” <delair.sp@defensaria.pr.def.br=
Para: gestacdeservicos@defensonia.pr.def.br

"Shelley Rolim Cercal" <shelley.c@defensona.pr.def.br>, "Amanda Zanarelli Merigha"
<amanda. merighe@defensoria.pr.def.br=

Cata: 18f12/2017 11:35 (14 minutos atras)
Assunto; Pesguisa de necessidade de mobilia para cozinha

Com Copia:

Bom dia,

Conforme conversei com a Shelley na sexta-feira dia 15/12, encaminho relacao
dos itens que necessitamos para organizar nossa sede. Estamos com termo de

cooperagdo assinado com a administracdo municipal para espaco fisico, parem

temos a necessidade de materiais minimos para nossa mudanga.

Os itens sdo para organizar uma copa na sede.

Pia com cuba

Armario para mantimentos
Fogdo

Bujao de Gas

Frigobar

Bebedouro ou suporte para agua
Micro-ondas

S e

Obrigadal

&

Defensoria Publica
do Estado do Parand

Delair Spezia Pandolfo

Psicologa - CRP: 08/15880

Fone: (46) 3524-559%4 - Francisco Beltriio
www.defensoriapublica.pr.gov.br

st mensaprm pide comter Informagies confldenciniy efoi pirieSeglalas. Se vock nkn far 0 destinalbirio ou 4 peseos sutorizsdn o recebs-1a, ndn

poderd unlisar, capiar, divalgar o efetimEr qualpeer 5030 inmando por lese a5 laformaries aels contidas, Se yook reeceben @sts aemsagem por
s, g voe svise imediniameaie o reseies e ¢ em sepuidn apeenc-n. Costinbeatdes pels Istermel nbn podem ser garantides quinie &
wegiFaNGE &1 (mexisEnci de erros om de vires, O remetense, por esin ragio, nie aefite respoasabilidace por qualgueer eree se omisia o

condenin ild seackgens deeorremie da Eronemisds via lakamet
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Coordenagdo Geenl de Adurinistragdo
Departamento de Infraestrufura & Mageriois

DESPACHO

Protocolo n® 14.882.392-8

A GESTAO DE PATRIMONIO - DIM

I. Para prestar informagdes sobre a
digponibilidade de estoque dos
bens relacionados pela Gestio de
Servicos, as fls. 08, no prazo de
01 dia atil.

2. Apos, retornar & COO do DIM,
para prosseguimento.

Em 15/122017

Coordenacio de Infraestrutura Materius

FENGORLE PUBLICA DO ESTADS DO PASANE
nERua. Cre Machado, n9 58; CEF BOAL0-170
Cerin — Ciriliba - Parand
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Coordenacio Geral de Adminisiracio
Departamentn de Infracstroturs ¢ Malerinis

INF. 902/2017/DIM/DPPR

Curitiba, 15 de dezembro de 2017,
Para: Departamento de Infra Estrutura & Materiais
Assunto: Quantitativo de ltens de Patriminio em Estoque

. Informamos que em relagio ao despacho do protocolizado 14.882,.302-8 esclarecemos
que hi em estoque as seguintes quantidades -

Uhnantitativo cm

Patrimdnie

Estogue (unidades)

. P'i:a“ LA
|2 Balcio de Pia L
:_3 " Armirio Suspenso i on -
|4 | Balcdo para Micro-ondas 0
I 5 | Mesa de cozinha o/ cadeira Q)
F Fogiio 4 bocas 0 -
|7 | Botijdo de Gas 00 '
_ﬂ_ l Micro-ondas . 02 ]
| *?_ | Cafeteira el (M)

10 | Geladeira 00 .
‘_E_l i Mesa de Reunifio - Redonda ) :

Esta e a informacdo,

Atenciosamenie,
G 7
— _.-"'-.- i = —
== i) & i -
. L R

f Rosaldo Bonnet
/" Administrador — CRA 11.101-PR
Gestan de Parimbnio

DEFENSORIA PUBLICS DO ESTADD DO PARANA
Russ Oz Machade, n® 5B CER EU: £10-1 70
¥) - .
Cenirn — Curitin - Parans o o

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.
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DEFENSORIA PUBLIC A DO ESTADD DO PARANA
Coprderayie rernd de Adminitragde
Deparfomenio de Infroestnaiore o Materiois

DESPACHO

Protocolo n® 14 882.392-8

Ao Senhor Coordenador de Planejamento:

. Em cumprimento ao Despacho de
fls.06 do protocolo em epigrafe,
encaminho o presente, com as
Informagfes n’ R97 &
Q02201 7/DIM/DPPR, oriundas  das
(Giestdes de Servigos ¢ Patrimomio do
Departamento  de  Infragstrutura e
Materigis, na oporunidade em que
fage a juntada do guadro informative
de fls. 47,

Em 1B/ 122007 /A
. 1
)1 \

SHELLEY ROLIM CERCAL |
Coorden de Infrsesimjiura ¢ Materins

DEFERSORIA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
Riw Cruz Machado, n@ 58, CEP 80410170
Cantro — Curiiba - Parara

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.
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Quantitativo Estimado de Patrimbnio para as Sedes
da Defensoria Pablica do Estado do Parana

QUANTITATIVO | QUANTITATIVO | ESTIMATIVA DE

PATRIMONIO SOLICITADO EM ESTOQUE AQUISICAD
PIA 5 D 5
BALCAQ DE PlA 1 ¥ 7
ARMARIO
SUSPENSO i 0 6
BALCAO PARA . o :
MICROONDAS
MESA DE COZINHA ; . .
COM CADEIRA :
FOGAQ 8 | 7
BOTUAO DE GAS g 0 g
MICROONDAS . 3
CAFETEIRA 3 0 3
GELADEIRA | 0 |
FRIGOBAR i 0
MESA DE REUNIAQ g D 3

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.
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Defensoria Publica do Estado do Parana's

Defepearin Mablica Emrﬁ-ﬂwaﬂ de Flfanejmntn '\:_\\':E:

do Estado do MFarand Al 0

Protocolo n® 14.882.392-8

DESPACHO

Trata-se de pedido encaminhado pela coordenago da Defensoria Pablica em
Ponta Grossa solicitando a aquisigio de modveis para guamecerem a sede local,
principalmante para a copalcozinha,

Seguindo parecer da CGA, determinou-se a pesquisa de interesse em moveis
semelhantes nas demais sedes da Defensoria Pablica, bem coma O confronto do que se
pretende adquirirfinstalar com &g uilo que ja existe no patriménio da instituico, conforme
quadro de fis. 47,

E o relatario.

Diante das informaghes coletadas e sintetizadas no guadro de fls. 47, autorizo o
prosseguimento do procedimento de aquisicho dos ali descritos, na forma do artigo 11
da Resolucao DPG n® 3202017

No momento de especificagao técnica, devera ser diligenciado para se verificar se
as sedes interessadas poOSSUET afetiva condiches de receber os movels, bem como as
dimensdes proprias para cada local.

Ressalta-se que a analise do quantitativo efetivo para aquisicao, bem como a
disponibilidade orgamentana para tanto s6 ocoreran no apds a formagac da respactiva
ata.

A CGA para instrugao do feito.

Curitiba, 15 de fevereiro de 2018.

NIC RA E SILVA
aordenador de Planejameanto

DEFENSORIA FUBLICA OO E3TADG DO PARANA
Gz Machada, i° 58 - Cantro - Curiliba/PR. CEF 50 410-170, Teietons (041) 3218-7203

| )
nserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01




2) Declaraciao de existéncia de dotacao
orcamentaria
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T o 5
Tefensorla Visnlics Defensoria Pablica do Estado do Parand
fda Estado do Parana Coordenacio de Planejamenio

Procedimento n.° 14.882.392-8

DESPACHO

Trata-se do procedimento instaurado para aguisigio de mobiliario e

elatrodomésticos para as sedes da Dafensoria Poblica do Parana.

Apreciada a modificagio do Termo de Referdncia Preliminar consolidado pelo

Departamento de Compras & Aquisioes — DCA, observamos que b objeto se encontra

dentro dos parametros esparados no planejamento institucional, razéo pela qual

manifestamos nossa concordancia.
Encaminhe-se ac DCA para prosseguimento.

¥
.
]
/ /
j
|

Curitiba, 28 de janeiro de 2020.

NICHOLAS MOURA E SILVA
Coordenador de Planejament

SEFENSORIA PUBLICA DO EETADC DO PARANA
Firg Mabsus Lagna, n® 1808 = Canivo Giveo — Curfiba™r. OEF AD EI010 Tehefme:

[d1) 32157378

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01 '




3) Pesquisa de preco






4) Termo de referéncia
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Dafimsaria Piblica Defensoria Piblica do Estado do Parand
o Estade do Parani Deparamento de Compras ¢ Aquisigdes

PROTOCOLO: 14.882.392-8

TERMO DE REFERENCIA PRELIMINAR

1. DO OBIETO

I.l.  Aguisigio de mobilinoe eletrodomiésticos para ng sedes da Defensoria Piihlica do Estado
do Parana.

3. DAS ESPECIFICACOES TECNICAS E QUANTITATIVOS

:

ESPECIFICACAO QT. | UNITARIO | MAXIMO

E VALOR VALOR
MAXIMO | PORITEM

P1A PARA COZINHA: Compesigho: MDP,
Alwra aproximada (admite-se variagiio de
10%): $0 em; Largura aproximada (ad mite-se
varisgio de 10%): 1IE cny Profundidade
| aproximada (admite-se variagio de 0% ) 50
cm; Cor: Branco ou cinzi brithanie: Pés: 5
pés em polipropilena ou ABS; Pomas; 02 |
| portas (02 de bater); Gavetas: 3 gavetas com
| Iunmed'u;us; Prateleiras: | prateleirn interni; |
Puxadores metilicos ol em| |
polipropilens/ ABS: Corredigas ¢ dﬂhradi;ﬂs| |
b | mielilicas, com tmpe ¢ guba inclusos em ago
| 1ThEYS.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
R Wateos Leme, 0 - RS B0
Centro Clvico - Curitibn-FR Telefune: (417 3313-7347 Paging ) de 15

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01 . —
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Defensoria Poblice Defensoria Piblica do Estado do Parans

doEstadn da Parand

Departamento de Compras e Aquisigies

E VALOR ‘WJ.Lﬂ]t—l
E ESPECIFICACAO UT. | UNITARIO | MAXIMO
= MAXIMO | PORITEM

ARMARIO  AEREO 2  PORTAS.

Composigio: MDP oy MDF- Altura

aproximada (admite-se varingdo de [0%); 60

em; Largura aproximada ( admite-se varingko

de 10% ) 80 cm; Profundidade aproximada

(admite-se  variagio de  10%) 31 c;

Puxadores imetilicos il em

polipropileno’ ARS: Dobradizas metdlicas;

2, | o1 Cor: Branco ou einza brilhante; Poras: 02 40
Prateleiras: 0],
. gy g ——

ot |

|
| o= VALOR VALOR
§ E ESPECIFICACAO QT. | UNITARIO | w1 0

| MAXIMO | POR ITEM

BALCAQ  PARA  FORNOD  E ’ o

| MICROONDAS: Composigin:  MDP: | |

Alura aproximada (admite-se varingiio de
|+rm-a;: 113 om; Largurg aproximada
| (admite-se  variagin de 0%y 62 cme
Profundidade aproximada {admite-se
| 3. | U1 |verisglo de +10%); 42cm: Cor; Branco ou| 50
cinza brilhante; Espessura aproximada  do
muterial da estinitura (admite.se varingdo de
0%k 1.5 cm; Quantidade de pavelas: 0):
CQruantidade de portas: 02 Quantidade de
prateleiras: 02; Pés: 4 pes em pofipropilena
ou ABS: Puxadores meldlicos ou cml

=

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTAIN DO PARANA
Rum Maleus Lerne, 1008 - ROS30001 0
Lentra Clvice - Curitiha-PR Telednng: (41} 3313.73 )7

Fagina 2 de |5

i : :01.
Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:0
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Pefermeria Moblics Defensoria Piblica do Estado do Parani
o Estado dio Parand Deparmmento de Compras ¢ AQUESiQﬂEE

nolipropilena/ ABS; Corredigas ¢ dobradias
mictalicas.

1

LOTE
ITEM

VALOR vgmnj
ESPECIFICACAO OT. | UNITARIO | MAXIMO
MAXIMO | POR ITEM

CONJUNTO DE MESA REFEITORIO
| COM 04 CADEIRAS AVULSAS:
| Ouantidade de mesa por conjunto: 0

Quantidade de cadeiras por conjunte: 4k |
Composigho mesa: Ago ¢ BP: Composiglo
cadeirn: Madeira pinus compensado, porca
ngarrs metdlicas, espuma & courm sintéticn;
Cadeira comestofamento; Mesa ¢ cadeira |
com acahamento em  piniura cpdxi ©m
formate de tubo; Dimensdes aproximadas da
4, | 01 |mesa: T3x765T5cm {comprimento x altura X if
' largura) - Admite-se warlagho de 10%:
Espessurn do tampo: Minima de 30 mmg
Dimensoes aproximadas de cada codeira:
4Tx87.5x36,5 em (comprimento X altura x
largura) - Admite-se varingio de 1004 Pés
com acabamento em polipropileno ou ABS;
Cor Braseo ou Preta; Capacidade dn mesa:
kg (Admite-se variagio de  10%)
Capacidade de cada cadeira | 00k {Admite-
e varigcio di 10%0). |

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
R Miateus Leme, 1908 - BOS30-HU
Centro Clvico - Curitlba-PR Telefone: {411 3313-7317 Pasing X de 15

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01




ik igricsnint Defensoria Piblica do Estado do Parang

Departamento de Compras e Aquisipoes

b= =
= . VALOR VALOR
E E ESPECIFICACAD OT. | UNITARIO | MAXIMO

MAXIMO | POR ITEM

MESA DE REUNIAO REDONDA-
Composicio: MDP & age, Cor: Branca ou
Cimza finseas; Formata: Redonds;
Capacidade: 30kg, Admite-se variigdo de
1% Pés com scabamento em polipropilenc
ou ABS; Dimensdes aproximodas da mesa:
120x73x1200 cm {largurn %  alturn
3. | O | profundidade em em); Admite-se varingio de| 14
I (s,

3 VALOR vumﬂ
ESPECIFICACAD QT. | UNITARIO | MAXIMD
MAXIMO | POR ITEM

LOTE
ITEM

MESA DE REUNIAO RETANGULAR:
Composicdo: MDP; Cor Branca on Linza
Hfoscas; Formate: Retngular; Capacidade:
6. | 01 |35kp Admiie-se variagio de 10%; Pés com| 36
‘acabhaments  om polipropilens  ou  ABRS:
Dimensdes aproximadas da  mesa;
{ rIlilltlu-:ﬁ'jzniH:Il:l em  {largura  x  altura |

- S
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO A RANA
Rua Mnieus Lemyg, 1508 - 80330010
Lentna Civico - Curitiha-PR Telefone: 33037317 Pagenn 4 de 18

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.




fuslunsoria Piblice Delensoria Pablica do Estado do Parand
do Estado do Pardad Departamento de Compras ¢ Aquisigies

| | | profundidade em cm). Admite-se variagio de
| (P

| b VALOR
% E ESPECIFICACAQ OQT. | UNITARIO
' MAXIMO

VALOR |
MAXIMO
PORITEM

BALCAO BAINO DE 02 PORTAS
Composigho: MDP; Cor: Branca ou cinza
foscas: Formoto: Retangular; Dimensces
| aproximasdas: 8OxT5x42 (largura x alura x
profundidade em cm). Admite-se variagio de
(% Puxadores e dobradigas metilicos,
Com duns chaves; Com rodapé com
piveladores de altura; Com  sapateinas
niveladoras,

| 7. | Ot 130

[ | VALOR
ESPECIFICACAD QT. | UNITARIO

LOTE
ITEM

VALOR

POR ITEM

FORNDO MICRO-ONDAS 127V / 220V: |
Voltagem: 127V ou 220V (a voltagem serd
definida vo momento do emisshio da Ordem
8. | 0l |de Fomecimento): Pownciaz B00W ou| 48 |

superior; Eficiéncia energética classe Al
Volume total aproximadao: 25 litros: Admite-
| | |5~a:\.-ﬁﬁaq§n de 12%: Didmetro aproximado rj-ul |

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rigs Meus Leme, 1908 - BOE30-010
Cetre Civieo - Curitiba-THR Celefoce 41y 23E5-T817

Pagma S da 15
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[ bensaria Palslicy
do Estndo da Pasnnd

Defensoria Pablica do Fstado do Parans
Departamento de Compras ¢ Ag wisipies
| |i:|ni|m giratirio: 28 8cm. Admite-se variagio |
de 10%%: Dimensies aproximadas do produto
— (largura x altura x profindidade) -
Ex30xdlem. Admite-se varimclo de 0%
Peso aproximade (sem embalagemiem kg):
12.5Kg.  Admite-se variagio  de 100
Cettificado pelo Inmetro,

ESPECIFICACAD

LOTE

ITEM

VALOR
UNITARIO
MAXIMO

VALOR
MAXIMO
FOR ITEM

GELADEIRA | REFRICG ERADOR-127V
£V Vaolfagem: 127V oy 22XV (a
voltagem serd definidy no momento  da
emisslio  da Ordem  de Farnecimento);
Sistema  frasi-free;  Eficiéncia energética
classe A; Capacidade total aproximada: 240
litros,  Admite-s¢  variaciio  de 10f%;
Capacidade aproximada da geladeira: 265
litres.  Adimite-se viriagdo  de (094
Capacidade sproximada do freezer: 75 litros,
Admite-se variagio de 10%: Namero |:f=|
poras: 02 Dimensdes aproximadas do

produte — {largura x altura x profundidade): | | |
| Glx 1 T0xG5cm. Admite-se variagio de 2% |
Peso aproximado {sem embalagem/em kol
t3hg.  Admite-se varisclo  de |29
| |E'=r-riﬁ4:uln pelo Inmetro |

36 |

DEFENSORLA PUBLICA DO ESTADD DD PARANA
Fui Marsas Lense, (901 - LR [V

Cemre Civign - Curitihg-PR lefefome; (401 3713-7319 Figim e de j5

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.




Celemaris Publics Dﬂfﬁlmri’ Mablica do Estado dio P-ﬂfﬂﬂl&
il Esbida do Parana Departamento de Compras ¢ Aquisighes

= | —
o

Vo ﬁ . VALOR VALOR

g ESPECIFICACAO QT. | UNITARIO | MAXIMO
= MAXIMO | POR 111=:m|
FRIGOBAR — 127V / 220V: Yolagem: |

27V ou 220W (a voltagem serd definida no

momento  da emissfio  da Opdem de |

Fornecimento); Eficiéncia energética classe
A: Capacidade total aproximada: 120 litros.
Admite-se variagio de 104 Dimensdes
aproximadas do produte — (larguma x alivrn
profundidade) — 48xB6x52em. Admite-se
variacio de 10%; Peso aproximado (sem
0. | m embalagemiem kg) - 30Kg. Admite-se! 72
variagho de 1094; Certificado pelo Inmetro.

=

DEFENSORIA FUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Riid Maseus Leme, 1908 - BOS3LO10
Centro Civion « Curitiba-PR Telelne: (47) IFETIT Paghan T de 15

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01. -




o i Defensoria Piblica do Estado do Parans
¥, - Departamento de Compras ¢ Aquisipdes

o =
- s ¢ VALOR | VALOR
‘§ = ESPECIFICACAQ OT. | UNITARIO | MAXIMO
MAXIMO | POR ITEM

CAFETEIRA 110V Voltagem: 110V
Copacidade: até 30 xicaras. Admite-se
variagio de 10%: Lus indicadora  de
[ Tuncionamento; Sisterna coMa-pingos; Hase
| {de aguecimento; Dimensfes aproximadas do
| produto — (largurs x altura x profundidade) —
| ZBx31x19%cm. Admite-se vartmgdo de [0 | | |
Certificado pelo Inmetro, | |

(1

CAFETEIRA 210V: Volmgem: 220v:| '

Capacidade: a8 30  xicaras, ﬁ:Fmite~sr.-|

| varlagio de  10%: Luz indicadora de |
funcionamenio; Sistema cora-pingos; Hase |

| de aquecimento; Dimensdes aproximadas do |

produto ~ (largura x alury x profundidade) - |

| | |EH:4;JJ'|.1"?|:|||. Admite-se variacio de [0%: | |

Certificado pelo Inmetrg, |

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
Plim Mareus Lemse. 1908 - RO 30400
Lentro Civioo - Curitiha-PR, Telelone {413 3313-7317 Figinn 8 de 18

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.
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Pefensoria Piblica Defensorin Pablica do Estado do Parand
s Estado dlo Purand Departamento de Compras € Aquisigies

VALOR | VALOR
ESPECIFICACAO QT. | UNITARIO | MAXIMO
MAXIMO | PORITEM

LOTE
ITEM

FOGAO ELETRICO COOKTOP - 127V
Vohagem: 127V; Poténcia minima: 1T00W;
Modeln: Sobrepor / de mesal Alimentagio:
Elétrice;  Acendimento:  Automatico;
Cruantidade de bocas/placas: 02 Dimenstes
externas aproximadas (Altura X Largura X
Profundidsdey;  10x30x50cm. Admite-sg
variagho de 1 0% Equipado com regulador de
poténcia, luz indicadora de funcionamento ¢
ermostate de sepuranga; Certificado pelo
Immetro.

01

FOGAO ELETRICO COOKTOF - 120V
Voltagem: 220%: Poténcia minima: | TOOW;
' Maodelo: Sobrepor ( de mes Alinentagio:
Elétrica, Acendimento: Automatico;
| Quantidade de bocas/placas: 02; Dimensbes
externas sproximadas (Alura x Largura X
{ Profundidade);  10x30x50em, Admite-se
varingio de 10%; Equipado com regulador de
poténcia, luz indicadora de funcionamento e
| (ermosiato de scguranga. ¢ termostato de
seguranga; Certificado pelo Inmetro;

l =
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
P Mateus Leme, 1500 - BOS50010
Cemtrs Civico - Corltiba-PR Telefime: (413 303TRT Phine 9 S 15
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Vosdaythrd v Defensoria Pablica do Estado do Parang
RRAES S Caad Departamento de Compras e Aguisicoes

£ VALOR | VALOR
E ESPECIFICACAD QT. | UNITARIO | MAXTMO
o MAXIMO | POR ITEM

| AUTRANSFORMADOR / CONVERSODR

| |[Il". VOLTAGEM: Capacidade nominal:
| L000VAZI00W, Admitese variagan de
[0P%: Voltagem de entrada/ssida: Troca de
(tensio de 127V pam 220V e de 220V para
| 127V; Em material de altg resisiéncia; Com | |
I | protetor térmico; Certificado pebo Inmetro, |

3. DA ENTREGA
Ll Apds a emissdo e recebimente da Ordem de Fornecimento, os produtos deverfio ser
enregues em até 30 (trinta) ding nos enderegos a serem indicados nas Urdens de Formecimenio,
dentro das mesorregides do Estado do Parand, em dias iteis e hordrio comercial,
32, Asentregas ocorrerio nas séguintes mesorregies, conforme Ordens de Fomecimento:

* KMC e Litoral

*  Sudeste

- Sudoeste

*  Centry Sul

- Oleste

*  Centro ocidental

*  Centro oriental

L] Morpesme

= MNore central

. Norte pioneiro

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rus Mateus Leme, 1908 - ROk 200 i
Conmo Chvice - Cunitiba-PR Telefine: 14 1FE3IE-TI17 Pkgina 10 dle 15

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.




&

licbersarin Piklca Defensoria Pablica do Estado do Parana
o Extado de Parand Depanamento de Compras & Aguisiges

4. DO RECEBIMENTO
4.1, Os produtos deverdo ter garantia minuna de 01 (um) ano, direte do fabricante, e em
peordo 8o previsto no cidigo de defesa do consumider, contada a partit dn entrega do produto.
42 Os produtos devem ser poyos, de primeiro uso, sem a presenga de vigios aparentes.
45, Os produlos devem ser entregues em embalagens lacradas.
44, Comrelsgio sos iens dos L WTES D] A 07, a CONTRATADA deverd realizir 08 SErvigos
de montagem/instalagio do produto, Fomecends man de obra, ferramentas e acessdrios
necessarios, realizando wodas as atividades inerenies aos servigos contratados.
. A CONTRATADA poderd terceirizar 08 Servigos de montagem/instalaglo, por
sup conty & risco, desde que essa terceirizagho nBo resulle em gquaisquer onus adicionais
para a DPPR. bem coma desde que ndo interfira na quulidade e condiges gerals dos
saryigos contratados.
. Os produtos serio considerados recebidos apenas apds a dat de sua
montagem/instalagio, devendo esti OFOFTET 0 ato da entregn ou, caso em dats posierior,
ainda dentro dos 30 (trinta) dias previstos pars 3 enrega.
4.5.  Osprodutos dos LOTES 08 A 13 devem ser entregues em embalagens lacradas;
46, Nioserfio sceitos produtos em desacorde com as especificagdes técnicas contidas neste
Termo de Referéneia, salvo se de melhor gualidade.
47. Produtos evenlualmente rejeitados devem ser efetivamente substituidos por culros em
confarmidade com as especificages em até | 5 (quinze) dias corridos, contadas da comunicagio
da inconformidade ou defeito.
4.% (s bens serfio recebidos provisoriamente pelo responsivel pelo acompanhamento da
ordem de fomecimento, por ocasiio de sui cnirega, acompanhados da respectiva Nota Fiscai,
para efeito de pastecior verificagic de sua conformidade com as especificagies constantes nesle
Terma de Referéncin.
49, O formecedor deverd substituir todos 05 produtos que apresentarem defeito ou quaisquer
divergbncias com as especificagbes fornecidas, sem dnus para a DPPR.
410, Os bens serfio ecebidos deflintivamaente pelo responsivel pelo acompanhamento di
ardem de formecimento, no prazo de até 30 (tria) digs, contados de sua enlrega, APOE B
verificagio da qualidade ¢ guantidade do material e consequente aoeilagio.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
R Wlarzis Lo, 1908 - RIS T-011
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411 O recebimento def nitive do objeto fica condicionado & demoasiraciio de CEHPFTME o
pela contratada de todas s obrigages deste termo de referéneia, dentre as quais s¢ inclui a
Apresentagiio dos documentos pertinentes,

412, Os recebimentos provisério ou definitivo do objeto nfio excluem a responsabilidade da
fomecedora pelos prejuizos resultantes da incorreta execucito do contrato.

5 DO PRECO

5.1 No prego estio incluides 1odos os impostos, taxis, emolumentos, contribuipdes fiscais o
parafiscais, despesas com transporte, seguros, materiais, eRCargos  sociais. trabalhiss,
previdencidrios, securitdrios, efog Quaisquer outros dnus fiscais ¢ tributirios de origem Federal,
Estadual e Municipal, ndo cabendo 4 DPPR quaisquer custos adicionais.

6. DA GARANTIA
&l Os produtos deveriio ser de primeira qualidade ¢ ter prazo de garantia legal de 90 dias,
em conformidade com o artige 26, 11 do Codigo de Defesa do Consumidor, contados da
recebimento definitivo,
. Entende-se por paramtia legal, para os fins a que se destine este Termo de
Referéncia, aquela destinadn o existéneia de falhas oy quasguer defeites de fabricacio
que comprometim a qualidade do malerial, compreendendo substituigdes dos produtos e
demais correplios necessirias.
6.2 Deverio ainda, possuir garantia contratual, incluso o prazo do jtem anterior, de, no
minima 01 (um) ane (também contado do recebimenta definitivo);
6.3, Parm assegurar a devidy prestagio das garantias expeessas nos ftens anteriores, deverd o
contratade fornecer Termo de Garantis o equivalente, que esclareea a forma. o prazo € o local
S gue & parantia pode ser soliciiada, acompanhado de manpal de msirugda, mstalicio e uso do
produto, ou equivalente, nos termos do atige 30 do Codigo de Delesa do Consumidor,

e CONDICOES DE RECEBIMENTO

.. O objeto sers recebido  provisoriamente pelo responsavel pelo acompanhamento,
mediante termo cireunstanciade, assinado pelis partes, apis o comunicagdo escrita do conlratad,
acompanhada da respectiva Nota Fiscal, para efcito de posterior verificaglo de sun conformidade
wom as especificaghes constantes neste Terma de Referéncia e na proposta,

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTARD Do PARANA
P Maseus Lemse [90% - HOS30-000
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. 0} Termo Circunstancisdo referencindo acima poderd ser gubstituido por recibo,
s hipateses previstas no artigo 73 da Lel %.666/1993 ¢ no atigo |23 da Lei Estadual n®
156082007,
749, () objeto prestado serd recusado caso apresenle eapecificagdes éenicas diferentes das
caontidas neste Termao de Referéncia.
73 A CONTRATADA deverd corrigic ou refazer todos o servigosd gue apresentarcim
guaisquer divergéneias com as especificagies fornecidas. bem como realizar adequaghes. sem
dnus para & DPPR.
74, O objets seri recebido defi nitivamente pelo servidor responsavel. mediante tlermo
circunstancinde ou recibo, na forma descrita, apds a verificagio de sul gualidade ¢ do sua
adequagio as clausuins contratuais, em especial com relagio is especificagies Lecnicas.
. N caso de recebimento definitivo de ohjeto cujo valor supere RS | 76 000,00
(cento & setenta ¢ sefs mil reais). deverd ser designada comissio especifica pela auloridade
competente, SOMPaSA por. 0o minimo, 03 (rds) membros, que glwborard ferma
circunstanciado para esse fim
. Na hipotese de a verificagiio a que sc refere este item ndio ser procedida dentro do
prazo fixado, reputar-se-h come realizada, consumando-se o recebimento definitivo no
din do esgotamento do [peazo, desde que hajn comunicagio i Administragho nos 15
(quinze) dias antéricres 80 1Em im0 do prazo,
15 O recehimentos definitivo @ provisdrio deverio ser realizados conforme prazos
determinados no artigo 73 da Lel 8.666/1993 ¢ no artigo 123 da Lei 15.608/2006,
26, O recebiments definitivo dos servigos fica condicionado a demonstragio de cumprimento
pela contratada de todas 4% suas obrigagdes assumidas, dentre as quais se inclui & apreseniagEio
dos documentos perfinentes.
g €14 recehimentos provisorio oo definitivo dos servigos nio exeluvem & responsabilidade da
contratnda pelos prejuizos resullunies da incorreta execusdo dos servigos.
78 Os recebimentos provisirio e definitive ficam condicionados a presiagio de todos os
servigos mdicados no  instnumente contrateal, sendo vedados recebimentas fracionados
decorrentes deum mesmo pedido.
. Caso a prestugio dos servigos seja estipulada de forma parcelada, os recehimentos

provisbrio ¢ definitive serdo efetyados apenas por ocasido entrega da fltima parceln.
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Quitide, entio, serio adotadas as medidas destinadas ao pEgamenio dos servicos, degde
que observadas as demais condipties do Termo de Referénein,

8. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO
8.1, Pama a realizacio do pagamento, n CONTRATADA devers apresentar 4s seguintes

certidies:
. Fiscais de Débitos das receitas nos dmbitos municipal, estadual o federal;
. Certidio de Débitos Trabalhistas: emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho;

. Centificado de Regularidade do FGTS - CRF.
8.1 Apds o recebimento definitivo pelo responsavel pelo acompanhamento. os pagamentos
sero efetuados na forma de deposita ou crédito em conta comente em favor da CONTRATADA
e até 30 (rinta) dins, exceto para as despesas de valor inferior s RE 17.600,00 (dezessere mil ¢
SEiSCenIos redis), cujo pagamento serd efetuado em agé 05 (einca} dias dteis, nos termos do §3°
do artigo 3° da Lei 66693, contadas também do recebimento definitive.
8.3, Paraaliberagio do Pagamenta, o responsivel pelo scompanhamento encaminhara a Mot
Fiscal ¢ documentagio complementar a0 Departaments Financeino fue entlio providenciar a
liquidagiio da obrigagaa.
. Caso alguma das certides Munizipal, Estadual, Federal, FGTS ¢ Trabalhista,
lenha sew prazo de validpde expirado entre o recebimento definitivo e a data do
pagamento, poderd o Departamento Financeiro, a seu exclusivo criterio, diligenciar para
obtencio do referide documento gu salicitar que a contratada o apresenie,
4. Nenhum phgamento serd efetupdo enquanta pendente de liquidagio qualguer shrigacao
financein imposta em virde de penalidade ou inadimpléncin, sem que isso gere direito g
BCrEscimos de qualguer naturezs,
§.5. Nos casos de eventuais #lrases de pagamenta, desde que o fornecedorn ndo renha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que as eneareos moratarios devidos
peda DPPR, entre a iltime datg prevista para pagamenio ¢ n correspondente a0 efetivo
sdimplemenio dy parcels, serio Pagos, mediante solicitacio da fomecedor, ¢ caleulados,
desconsiderado o eritério pro mata die, com juros moratdrios de 01,59 {meio por cento) no més e
correclio monetaria pelo ndice IGP-MFGY,
8.6,  ADPPR fard as relengdes de acordo com a legislucio vigente e/ou exiging a COMproy o
dos recolhimentos exigichos em |ei.
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» Eventuais encargos decorrenies de alrasos nos retengdes de responsabilidade da

DPPR serdo imputdvels exclusivamente i formecedora quando esti deixar de apresentar

os documentos necessarios em tempo habil,

9, DA REVISAO E REAJUSTE
9.1,  Por se tratar de fornecimento de objeto com prestagio imediata, o prego contratado nio &

suscetivel de revisfio e/ou reajuste.

10, SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.. O descumprimento das obrigagies assumidas ensejard na aplicagio, garantido o
contraditério e 4 ampla defesa i liciante, das sangies previstus na Lei Estadual n® 15.608/2007 e
regulumentadas, no ambito desta Defensoria, por meio da Deliberagio CSDP n® 1172015
[disponivel em h:lp;."."H“'i'i'.l;l-l:t't:l'ﬁﬂriﬂpul:tﬁcn.'pr.gﬂ'r.hr-'nrl:],ui'l.'l:m" File/Institucional
Conselbe SuperiorDeliberacoes_201 &/11_2015.pdf].

11. LEGISLACAD APLICAVEL

1.1, Aplicam-se a0 presente 08 disposigies contidns na Lei Federal n® [0.520/2002, na Lei
Camplementar Federal o 123/2006, na Lei Estadual gt 156082007 ¢ legislagio complementar,
aplicdveis subsidiarimmente, na gque couber. a Lei Federal n® 5.666/1993 e a Lei Federal n”
B.OT&! 1900,

11.2. s diplomas legais acima indicados aplicam-se especialmente QUANLO 305 CAS0S TR

Curitiba, 28 de janciro de 2020,

h&kﬂ- ot "'E'twm-r oy s sy
ADUELINE CI%'E 71 ROMANO MARCZAL

Departamento de Compras ¢ Aquisighes

CAMILA FRANCESC HETTI RODRIGLUES WEINGRABER
Departamenio de Compms & Agquisigies
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Defemnoria Mibdica
o Tarada S Paremid

Defensoria Pablica do Estade do Parund
Coordenadoria Jurdien

PARECER JURIDICO N* 056/2020
Protocolo 14.882.392-8 (trés valumes)

DIREITO ADMINISTRATIVO, LICITACAO. PREGAO
ELETRONICO. MENOR PRECO, ADOCAO DO SISTEMA
DE REGISTRO DE PRECO. POSSIBILIDADE, RESERVA
DE CONTRATACAO DE MICRO E FPEQUENAS
EMPRESAS. CAPACIDADE ECONOMICO FINANCEIRA.
VALOR DE CADA ITEM NAO EXCEDE O TETO
PREVISTO NA LEl COMPLEMENTAR N°* 123/2006.
POSSIBILIDADE. TCU. QUADRO DE PESQUISA DE
MERCADO COM [TENS QUE NAO SERAQ LICITADOS
NESTE PROCEDIMENTD. AUSENCIA DE PREJUIZO.
POSSIBILIDADE. DISPENSA DO BALANCO
PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS.
POSSIBILIDADE. CADASTRO TECNICO FEDERAL DE
ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS OU
UTILIZADORAS DE RECURS0OS  AMBIENTAIS,
AQUISICAO DE MOBILIARIO DE MDF/MDP.
FABRICACAO DE  MOVEIS. NECESSIDADE.
CUMULACAO NAO OBRIGATORIA DOS
DOCUMENTOS ENUNCIADOS NO ART. 31 DA LEI
GERAL DE LICITACOES. DISPENSA DE CONTRATO.
POSSIBILIDADE. DIVISAD POR LOTES.
ATENDIMENTO A REGRA DO PARCELAMENTO DO
OBIETO.

Ao Departamento de Compras e Aquisighes,

1. RELATORIO

1. Trata-se de procedimento para a contratagho de aquisigio de diversos itens de mobilidrio
para as sedes da Defensoria Piiblica do Parand.

EFENSCIREA PUBLICA DO ESTADD DO PARAMA
Mnisns Leme, [0, Canma Cinpa— Cartatba PR
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2. Constam do despacho de abertura do procediments a fl, 03 (volume um) os fundsmentos
da necessidade da contrataglo, quel seja, algumas sedes da Defensoria Piblica do Parand niio
possuem os itens objeto da contratagio.

1. O Termo de Referéncia Preliminar e inicial #s fls. 407-414 (volume dois) descreveu como
ohjetos da contratagdo a aquisiclo dos seguintes itens: pia para cozinha, armario adren 2 portas,
balcdo para forna & micro-ondas, conjunto de mesa refeitdrio com (4 cadeiras avulsas, mesa de
reunido redonda, mesa de rewnitio retangular, balcdo baixe de 02 portas, forno de micro-ondas
[27V/220, geladeirairefrigerador 127220, frigobar — 127V/220V, cafeteira 127V, cafeteira
220V, fogdo elérico cookiop — 127V, fogdo elétrico conktop — 220, autotransformador/conversos
de voliagem, cujas cotagdes estio registradas s fls. 281404 e compiladas no Quadro de Cotagdes
de 1. 404,

4, Ocorre queé o Departaments de Compras ¢ Aquisigies informou que ao téntar realizar
novas cotacdes “verificou-se que alguns itens sairam de linha ou possuem discrepdncias entre o
gue fora solicitads & o gue o comércio, no momenta presente, disponibiliza”. Dessa forma,
solicitou modificacdes no termo de referéncia.

5 Em nova manifestagio (despacho de fl. 414 -volume dois), o Departamento de Compras e
Aguisighes informou que houve aleragdes no Termo de Referénein.

6. O Coordenador de Planejamento por meio do despacho de fl. 415 (volume dois)
manifestou concordineia com a modificagiio do termo de referéncia — 1. 415

7. O Departamenio de Compras ¢ Aquisighes informou sinda “o desapensamenio deste
prolocolo do de n® 15.073.871-7, tendo em vista que, Go contrdrip, seria necessdrio um pregao
eleirénico com wm mumero elevado e lotes, treze, o que poderia acarretar uma ceria comnfusdo ma
instrugdo do procedimenio &, 0 meu ver, airaso nas futuras contratagdes”.

4. Dessa forma, no presente procedimento, restaram 05 seguinies itens: pia para cozinh,
armdrio aérea 2 partas, balcdo para forno & micro-ondas, conjurto de mesa refeitorio com 04
cadeiras avulsas, mesa de reunido redonda, mesa de reunidio retangular, balcde baixe de (2
portas (fls, 428-431).

9. Por fim, antes dos autes serem remelidos a esta Coordenadoria Juridica para Parecer, &
Gesido de Editais/Departamento de Compras ¢ Aguisiches, esclarecen que (i) optou por vedar a

DEFENS0ATA FUBLICA DO ESTADD T PARANA
Viairns Lame, SRR Canno Chvico — Corinta/ PR
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participago de consorcios, (ii) quanto a documentagiio relativa & qualificagiio econdmico-
financeira foi exigida apenas a apresentaglo de cerfidio negativa expedida pelo cardrio do
distribuidor, por fim, (iii) nad exigiu a apresenteciio de atestado de capacidade téenica.

10. E o relatdrio.

1. FUNDAMENTAGAD

|1. Trata-se de licitagdio a ser realizada na modalidade pregio, na forma eletrdnica, pelo tipo
menor prego, apurado através do valor global do lote, conforme item 2 do Anexo | do Edital.

12. Os artigos 1°, da Lei Federal n” 10.520/02, e 37, § 5° da Lei Estadual n® 13.608/07,
disciplinam que o preglo € a modalidade de licitaglio destinada & aquisigio de bens e servigos
comuns, assim considerados aqueles cujos padrdes de desempenho e qualidade possam ser
objetivamente definidos pelo edital, por meio de cspecificagdes usuais no mercado {artigos 1%,
pardgrafo Gnico, & 45 das leis acima referidas).

13. A partir da conceituacio legal do pregao, extrai-se que o adoglo da referida modalidade
licitatbria s¢ encontra compativel com @ aquisicho de dos itens especificados no termo de
refertnicia (pia para cozinha, armdrio aéreo 2 portas, balcdo para farno e micro-ondas, confunio
de mesa refeitdrio com (04 cadeiras avulsas, mesa de reunido redomda, mesa de reunido
rotangular, baledo baixo de 02 portas), ¢ que 5 demonsira pela facilidade com gue foi possivel
realizar a cotag#io do servigo com as diversas empresas contatadas pela pesquisa na internct.

14. De igual modo, o tipo de licitaglo adotedo (menor prego) também se encontra adequado,
visto que decorre de expressa disposicin le gal. No caso, os artigos 4%, inciso X, da Lei Federal n°
10.520/02 & 49, inciso V11, da Lei Estadual n® 15.608/07.

15, No que se refere a adoglio do sistema de registro de pregos, destaque-se que 08 artigos 11
da Lei Federal o 10.520/02 ¢ 53 da Lei Estadual n® 15.608/07 facultam sus utilozagdo, inclusive
na modalidade licitatdria preglio, constando dos incisos do artigo 23, § 3°, deste diploma legal a8
hipdteses preferenciais de sua adoglio, dentre as quais se incluem as necessidades permanentes &
renoviveis da Administraglio, relacionadas com contralagles frequenics do mesmo bem ou
servigo, 8 coniratagio de servigos de forma parcelads, em face da impossibilidade de estimar o8

DEFERGORLA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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quantitativos ou as condighes especificas e coneretas da execugdo contratual, @ a contrataglo de
servicos para stendimento & mais de um Grglo.

|6. Diante da andlise das referidas hipoteses legais, extrai-se que a aquisigBo dos bens orgados
se enquadra nos incisos 11 & 111 do artigo 23, § 3° da Lei Estadual n® 15.608/07, visto que constitul
necessidade sem quantificagBo exata prévia, bem como visando stender a pecessidade de diversos
&rglos dentro da Defensoria — leia-se, cada sede. Assim, perfeitamente justificada a utilizagdo do
sistema de registro de pregos.

1 7. Outrossim, tendo em vista o valor da contrataglo, bem como a facilidade em s¢ encontrar
formecedores dos itens, foi adotada & reserva de contratages de micro & peqUend CMpPresas, nos
eemos do art. 48, 1, da LC 123/2006.

18, O art. 48, 1, da LC 123061 tomou cbrigatdria para & Unifo, aos Estados, ao Distnio
Federal & aos Municipios, a realizagio de procedimento licitatdrio destinado exclusivamente 4
participagio de microempresas & cmpresas de pequeno porte nos itens de contrataglo cujo valor
seja de até RS 80.000,00.

19, In casu, verifica-se qué o valor global dos lotes & inferior a0 determinado em lei para
licitaclo exclusiva para ME/EPP, E, comn se sabe, para efeito de aplicagio da medida prev ista no
inc. | do art. 48 da LC n® 123/06, deve ser levado em consideragdo o valor de cada lote colocado
em disputa constitul ¢ nEo o prego individual dos bens ou servigos que o compdem.

2i). Messa linha, confira-se o que consta no Decreto Federal n® 8.538/15, que regulamenta o
iratamento favorecido, diferenciado e simplificado para 28 micrOEMpresas ¢ CMPresas de pegueno
porte ne dmbito da administragio plblica federal:

“der §° (h dredos ¢ as entidades confralantes devardo realizar processe liciladrio destinedo

srchisivamente & participagdo de mICreempresy £ empresas de pequens porle pos ilens oy lofes de

lichigedo ewjo valor seja de atf RS 30.000.00 (oitenta mit reais) ",

Arr. 9° Parg aplicagde dus beneficios previstas nos arty. 6°a 8%

1 - serd conriderado, para efelios dog limites de valor gxighelecidos, cada iten separadamente of, s
T i ; v g ey 1 o gue deve ser

ErEAy iy B S

peguenc porte nos ilens de contralagko cujn valor seja de s RS 0. 000, ) {oitenta mil reaisl;
DEFENSORLA PUBLICA DO ESTADO D0 PARANA
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T Nesse mesmo sentido sio os entendimentos do TCU ¢ do TCE/PR, respectivamente:

SUMARIO: RepresentagBo. Canhecimento, Preglo Eletrnico parn Registro de Pregos. Menor prego
por item, Exisiéneia de virias faixas de concorréncia independentes ¢ autbnomas entre si. Partici pagic
exclusiva de micro empresas, empresas de pequeno porte & eooperativas, Valor de cads item nfo excede
o teto previsto na Lei Complementar n® |23/2006. Posgibilidade. Improcedéncia da Representagho.
Arguivemento.

[--]

£, conforme consubstancindo no Acordio 3,7712011-TCU-1" Cimara, prolatede nos sutos do TC
§10,601/201 1-2, em que foi apreciada represeniagio intentada em foce de preglio elerdnico instaunado
pira reglstro de pregos, ficou mseniado que: “gpesar de o valor global exceder o limite de RS 80,000,000,
previsto no ar. 48, inciso 1, da LC o° 123/2006 = no art. 6* do Decreto n* 6.204/2007 pard a realizagho
de processe licitatdrie destmndo exclusivamente 4 participacn de microempresas e empresis de
pequens porte, o certame estava dividido em %3 iters de concorrEncia autdnomos entre 8i, sendo, assim,
cada itern disputado de maneira independente dos demais”,

(Acordio 2957/201] - Plendrio. Relator: André de Carvalho. Processo: 017.7322011-6, Dam da
gessfo 0971 17261E)

[-]

iiyConforme o disposto no art. 48, inciso | da Lei Complementar n® 123/2006, ¢ obrigatdria a
realizagio de licitagiio exciusiva & participagho de microempresas ¢ empresas de pequend porte Sempre
que 0% itens ou loies submetidos & competigho tgnham wvalor adstrite a0 limite legal de R3
80.000,00(oitenta rmil resis). Para bens de naturcza divisivel, eujo valor ultrspasse o limite de RS
80.000,00 {oitenta mil reals), a Administraglo deve reservar uma cosa de 25% (vinte & cinco por centi)
para dispula penas enire as pequenas & microempresas. Com relaglio aos servigos de duragfo
continuada, o teto deve ser considerado pars o calenddrio financeiro anual;

[-]

(irgio Colegiade de Origem: Tribunal Fleno. Assunto: posicionaments deste Tribunal acerca da
possibilidade de se restringir 2 participagdo, em procedimenta licitatdrio, 45 empresas de pequenn porte
(EPP} ou microempresas (ME) estabelecidas sm certo local ou regifio, consounte definicio do art. 48,
§3°, da Lei Complementar n." 12372006 {Estaruto da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte).

DEFERSURLA PUBLICA D6 ESTADD DO FARANA
kpremir Lawee, #0908, Cewira (wes = Curttiba TR
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Autuagho do Prejulgado: Protocelo o 4ABT7974/16, Relstor: Conselheire Artagio de Marios Ledo.
Protocolo: 465761117, DecisSo: Acdrdio n® 2122719 - Tribunal Pleno

23 Partanto, em licitagies processadas por lotes compostos por diversos itens, a avalingfio do
valor de R$ BO.000,00 psru o realizagio de licitegio exclusiva pera a participagflo de
microempresas ¢ empresss de pequenc porte, conforme determing do ar. 48, inc. | ca LC n®
123706, devest ser feita em relagio ao valor estimado do lote como um todo e nio em relagdo ao
valor estimado dos itens que o compdem.

93, Observa-se também que o Quadro de Cotagdes (fl. 405) dispde dos seguintes itens: pia
para cozinha, armdrie aérea 2 porfas, balcdo para forno & micro-ondas, confunto de mesa
refeitdrio com (M4 cadetras avulsas, mesa de reunido redondd, mesa de rewnido retangular, baledo
baixo de 02 portas, forno de micro-ondas 127V/220V, geladeiva'refrigerador 1277220, frigobar —
127V/220V, cafetelra 127V, cafeteira 220V, fogdo eléirico cooktop— 127V, fogho elétrico cookiop
_ 220, auiptransformador /converses de voltagem,

24. Ocorre que a presente contratagho trata soments dos seguintes itens pia para cozinhd,
arimdrio aéren 2 portas, balcdn para forno e micro-ondas, confunto de mesa refeitirio com 04
cadeiras avulsas, mesa de reunidio redonda, mesa de reunido retegrular, baledo baixo de (12
portas, ou seja, quantidade inferior quelas constantes no guadro de cotagdo.

25, Em que pese a distingdo, nio se vislumbra prefuizos, cis que aos itens que serido licitados
foram objetos da devida andlise pesquise de mercado, nos termos exigidos em lei®,

26. Em relacdo 4 qualificagdio econdmico-financeira, verifica-se que o edital exigiu apenas 4
apresentago de certiddo negativa de pendéncia de processos de faléncia, de recuperagio judicial
au de execugio patrimonial, dispensado o balango patrimonial e demonstrages contabeis.

27. Tal possibilidade tem, de fato sido reconhecida pela jurisprudéncia. Nesse sentido:

2 Wgje-o gue no mapa de formagio de pregos deve observar 0 intervalo das proposias. bem comao, constar Apends o
contside exigido no art. 9°, §8°, do Decrefo Eriadual 0% 4.903/16, ado fazendo qoalquer mencio & JarFimg ou
quantidade fexciusividade dos pregos obtides para former o mapa, in varhis:

Art. 5.0 A pesquiss 08 precos serd realizads mediante a utikTagio oe LM 005 Seguintes par&iretno:

L]

£ E.0 Deverd par ohsErvacsa o intesvaln temporsl mdotmo de povents dias corrdes enire @ data gas ootaghies &0
irstauracho do procediments Betatirs. (aso p=8 ulirapesseds o referide Intervalo temporal mdwima, 88 cotagbes daverda
T abnairdas,

[.]
§ B.9 O respancivel pela pesguisy deverd elanorar mapa o formecia da pregos gus refletird & pasquisa, & metadabogis
adotada ¢ o resultado pifido.

DFEFENSORLA MUBLICA DO ESTADD DO PARANA
Matvear Loste, [08, Cenrrn Chapa — Cartitba PR
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RECURSO ESPECIAL, ADMINISTRATIVO, LICITACAD, EDITAL. ALEGATIVA DE
VIOLACAD AOS ARTIGOS 27, 1M E 31, I, DA LEI 8666/93. NAO COMETIMENTO.
REQUISITO DE COMPROVACAD DE QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
CUMPRIDA DE ACORDO COM A EXIGENCIA DO EDITAL. RECURSOQ
DESPRONIDO,

|. A comprovecso de gqualificaglio econdmico-financeira das empresas licitantes pode ser
aferida mediznte & apresentagdo de outros documentos. A Lei de Licitaghes nfio obriga a
Administracio s exigir, especificamente, para o cumprimento do referido requisito, que
sejn apresentado o balango patrimonial e demomsiraghes contibeis, relative ao dltimo
exercicio social previsto na lei de licitagbes (art. 31, inc. 1), para fins de habilltaglo.

2, *In casu”, a capacidade econdmico-financeirs foi comprovada por meio da apresentagio da
Certidiio de Registro Cadastral ¢ certidbes de faléncia e concordata peln empresa vencedora
do Certame em conformidade com o exigido pelo Edital,

3. Semn amparo juridico & pretensio da recamenie de ser obrigatéria & epresentagio do balango
puirimonial e demonstragbes contibeis do Gltimo exercicio social, por expressa previsfio legal.
Wa verdade, nBo existe obrigacEo legal 2 ecxigir que os concorrenies esgoiem todos 0§ incisos
do artigo 31, da Lei 8666/93,

4. A impetrante, outrossim, nlio impugnou &s exipéneias do edital e acatou, sem qualuges
prosesto, & habilitagio de todas as COnCOMmenties.

(--)

6. Recurso improvido,

(REsp 402.711/5P, Rel. Ministro JOSE DELGADO, PRIMEIRA TURMA, julgade em
1 1/06/2002, D] 19082002, p. 145)

28, De qualquer modo, sabe-se que a qualificacia econdmico-financeira se destina a atestar a
capacidade do licitante em relagiio s0s compromissos decorrentes do contrato.

29, Especificamente, no presente aso, Como S rata de microcmpresa ¢ empresa de pequenc
porte, dispensa-se & apresentagio de balango patrimonigl, conforme previsto no art. 3%, do Decreto
Estadusl n® 24742015

Af. 3 O balango pairimonial sesemie serd exigido dos beneficianos do tralamento
diferencindo quando dmdispensdvel para & prova de habilitagho econdmico-financein

consuante disposio no instrumento convecatarin

30, Ou seja, 8 exipéncia de balango patrimonial ¢ exceglo pura a participagio de ME/EPP &
quando exigida pela Administragio Piblica deve ser devidamente fundamenta/justificada. No

DEFESSOHLA PURLICA D0 EE TADO DO PATLARA
Linirns Lomie W Cemrn Oivien - Carmnha PR
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caso, como nfo houve tal exigéneia, entende-se que o afastamento do balango cumpriu s
exigéneias legais.

31. Quanto a0 perdodo de vigéncia da ata de registro de prego, anota-se que o prazo de 12
{doze) meses estd de acordo com art. 23, §8%, da Lei Estadual n” 13.608/2007.

32, Em relagiio i dispensa de contreto, nilo se vislumbram dbices, tendo em vista a exigéncia
da garantia do fabricante, conforme o item 6 (garantia) constante no termo de referéncia de 1, 430-
YErs,

33, Vale lembrar que o art. 108, 1, da Lei Estadual n* 15.608/07, exige contrato para o ohjeto
gue exista obrigagio furura do contratado, ndo garantida por cliusula de assisténcia técnica ou
certificado de garantia do fabricante, Verifica-se da leitura dos autos que oS bens nio se enquadram
em qualquer das hipéteses do mencionado dispositivo, razio pela qual incide o disposto no art.
108, [ e/e §1°, tarnbém da Lei Estadual n® 13.608/07.

34, Outro ponto que merece observiincia ¢ o fato da aquisigho de itens cuja composiglio é
nidp/mdf (pia para cozinka, armdrio aéréo 2 portds ¢ balcdo para forno e micro-onday). Em
relaglo a tais itens, vislumbra-se a possibilidade de exigéncia, para fins de hahilitagio dos
licitantes, de apresentagio de comprovante de inscrigho no Cadastro Técnico Federal de
Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientnis ¢ seu respective
certificado de repularidade.

35, A Lei n® 12.249/10 acrescentou uma outra finalidade i licitagio, que ¢ a busca pelo
Desenvolvimento Nacional’. Desse modo, deve o ente piblico compatibilizar esse escopo todas
as vezes que der infcio a um procedimento de Licitagdo.

16. A titulo de exemplo dessa finalidade, & propein Lei 8 666/93, em seu art, 40, §5°, clenca
ama faculdade & Administragiio Piblica, demonstrando a importéncia das finalidades da licitagdo:
o ente piblico pode, nas contratagbes de servigos, exigir da contratada que um percentual minimao
de suz m3o de obra seja oriundo ou egresso do sistema prisional, com a finalidade de
ressocializagio do reeducando.

T Art. 3% A licitapdo destina-sc a garaniir 8 observineia do prinaipic constitucionsd da ionomin, # scleglio da proposta
enals m.ﬂnﬁphmh:npnﬂﬂ:ﬂﬂhd&ﬂﬁﬁmﬂuimﬂmﬁvﬂ ¢ serd processada e
julgnda em estrits conformidade com os peincipios bdslcos da legalidade, dn impessnalidade, ds m‘:.]id.n::, da
izldade, de publicidade. da probidade drminietrativi da vinculagio a0 instromento convocatéeio, do julgamento
ohjetivo ¢ dos gue hes sho correlass, :
DEFENSORTA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
A Lemie, J0E Canrn Chpicn — Coartifin 1
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37.J4 & Lei n® 6.938/81 define normas gerais sobre proteclo ambiental, estabelecendo
principios, objetivos ¢ instrumentos para a implementagio da preservagio dos recursos naturais do
Pais. £ a mais relevarite norma ambiental depois da Constituicio Federal de 1988, pela qual foi
recepcionada, visto que tragou toda a sisterndtica das politicas pliblicas brasilciras para o meio
ambiente.

38. Assim. o Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Polubdoras ou
Utilizadoras de Recursos Ambientais é um importante instrumento de controle das atividades
efetiva ou potencialmente poluidoras, ja que a ndio inchusio de uma determinada atividade podera
fazer com que o orgho ambiental nilo tome conhecimento de sua existéncia &, consequentemente,
nio possa exercer a fiscalizagho.

39, No caso dos presentes autos. tem-s¢ que o Anexo V11, da Lei 6.938/1981 — que relaciond
atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos ambientais para fins de definicio
do sujeito passive da Taxa de Controle e Fiscalizagdo Ambiental (TCFA) - faz menglo expressa i
industria de madeira (eédigo 07 - serraria ¢ desdobramento de madeira; preservagio de madeirs;
fabricagio de chapas, placas de madeira aglomerads, prensada © compensada; fabricaglo de
estruturas de madeira ¢ de moveis. ).

40, Ainda. g8 atividades que demandam o referido cadastro se enconiram presents no Anexo |,
da Instrugio Normativa n® 06/2013, do Ibama, em seu codigo 7-4, como “fabricagio de estruturas
de madeira e moveis™.

41. Ademais, no Guia Nacional de Licitagies Sustentiveis publicado no més de abril de 2016
pelo Niicleo Especializado em Sustentabilidade, Licitacies e Contratos - integrante da estrutura
do Departamento de Coordenaciio e Orientagio de Origdos Juridicos (DECOR), da Consultoria-
Geral da Unifio (CGU), da Advocacia-Geral da Unifio (AGU) — consta arlentagho relativa ao
CTE/APF, no caso de stividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos ambientais,
no sentido de fazer inserir no edital do certame licitatdrio, como item de habilitagio juridica da
empresa licitante.

42. Messg MmEsTo gentidao, E i cantlusio do Parecer n®
137201 4CPLCDEPCONSL/PGF/AGU, da Camara Permanente de Licitagles ¢ Contratos, do
Departamenta de Consultonia da Procuradoria-Cieral Federal, da Advocacia-Geral da Unifia.

DEFENSORLA PUBLICA D0 BSTADD DO PARARA
Vatina Leme, JO Cenma Civien - Cammba PR
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43. Portanto, conforme o exposto, vislumbra-se passivel de exigéncia, para fins de habilitagio
dos licitantes, de apresentacio de comprovante de inscrigio no Cadastro Técnico Federal de
Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientuis € seu respectivo
certificado de regularidade, com fundamento nos seguintes dispositivos legais: (i) art. 3° da Lei
8.666/1993, que relaciona, entre os chjetivos da licuagio, a promogio do desenvolvimento
nacional sustentivel; (ii) art. 17, inciso II, da Lei 6.938/1981, que instituiu o CTF/APP, sob &
administragio do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente & Recursos Naturais Renovaveis (Ibama),
para registro obrigatdrio de pessoas fisicas ou juridicas que se dedicam a atividades potencialmente
poluidoras efou & extraglio, produgio, transparte & comercializagio de produtos potencialmente
perigosos ao meio ambiente, assim como de produtos © subprodutos da fauns e flora,

44. No mais, afora a necessidade de exigéncia do referido certificado, verifica-se que o
procedimento observou as determinagdes contidas nos diversos incisos do artigo 3° da Lei Federal
n® 10.520/02 e dos artigos 38, 40 e 35 da Lei Federal o° 8.666/93, bem como aguelas constentes
dos diversos incisos dos artigos 49, 55, 69 ¢ 99 da Lei Estadusl n® 15.608/07, raziio pela qual a
fase inlerna, a minuta do edital ¢ 8 minuta contratual sg encontrom Consonanies cam as disposi¢hes
legais atinentes a0 procediments licitatdrio adotado.

45 Outrossim, tratando-se de ata de registro de pregos, a indicagdo oreamentiria somente sera
procedida quando da efetiva contratagiio, conforme posiglio predominante em doutring, dada o
propria impossibilidade de ciéncia pricri do total de servigos a serem PrCSIAdos.

46, Por aponuna, saliente-se a obrigatoriedade de ohserviineta do prazo minimo de & (oita)
dias Giteis entre publicagio do aviso e a data fixada no edital como limite para a apresentagio das
propostas, nos termos do que dispiem 0s artigos 54, inciso TV, da Lei Estadual n® | 560807 ¢ 4%,
inciso V, da Lei Federal n* 10520002,

3. CONCLUSAO

47. Diante do exposto, deve ser nlterado o edital com o inclusiio da exigéneia, para fins de
habilitagio dos licitantes, de apresentacio de comprovanie de inscrigiio no Cadastro Técnico
Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientaic e seu

respectivo certificado de regularidade.

DEFENSORIA PLUBLICA DO ESTADD DO PARANA
Virgwi Loves, 90K, Cenree Thees — Curiiha PR
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4%, Quanto ao mais, ndo se vislumbram oculros Abices mo progseguimento do presente
procedimento licitatdrio ¢ 3 autorizagio de abertura de sua fase externa.

49_E o parecer.

Curitiba, 10 de margo de 2020
M da o borms g

RICARDD MEMEZES .., pcancg enezisns
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Procedimento n° 14.882.392-8

DECISAO

Trata-se de procedimento instaurado que visa a contratagdo e aquisi¢éo
de itens de mobiliario para as sedes da Defensoria Publica do Parana.

A fim de se evitar tautologia, reporta-se ao relatério da decisdo da
Defensoria Publica-Geral as fls. 911/912. Denota-se que na supramencionada decisdo, a
Defensoria Publica-Geral autorizou a continuidade do feito dando inicio a fase externa
do procedimento.

O Departamento de Compras e Aquisi¢des instruiu os autos com o
Edital definitivo (fls. 915/950), resolugdo CPL e Pregoeiro (fls. 951/953), publicacdo do
extrato do edital (fl. 955), documentos licitante lotes 01, 02 e 07 (fls. 956/991),
documentos licitante lote 03 (f1s.992/1023), documentos licitante lotes 05 e 06 (fls.
1024/1063), informagdo do lote 04 — fracassado (fls. 1064/1065), informagao lotes 05 e
06 (fls. 1066/1067) e termo de adjudicacdo (fls. 1068/1071).

Com isto, os autos foram encaminhados para homologagdo, uma vez
que os lotes 01,02,03,05,06 e 07 foram adjudicados e o lote 04 restou fracassado (fl.
1072). O Termo de homologacdo ao pregdo eletronico 013/2020 foi juntado as fls.
1073.

No mais, foi juntado ao procedimento a ata da sessdo e informagdes
complementares (fls. 1074/1122).

A Coordenadoria-Geral de Administragdo solicitou a republicagdo do
edital — lote 04 do Pregdo Eletronico n. 013/2020 (fl. 1124).

Vieram os autos, € o relatorio.

Compulsando os autos, verifica-se que na informagéo apresentada pelo
departamento de Compras e Aquisicdes em relagdo ao lote 04 que apenas duas
propostas foram cadastradas no sistema, sendo uma delas desclassificada por

descumprimento dos requisitos e a outra classificada. No entanto a segunda foi

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA - SEDE ADMINISTRATIVA
Rua Mateus Leme, n.° 1908 — Centro — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7390
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desclassificada posteriormente por ndo apresentar a documentagdo em tempo habil (fls.
1065).

Assim, denota-se que o lote 04 do pregdo eletronico 013/2020 restou
fracassado, uma vez que as propostas recebidas foram posteriormente desclassificadas.

Necessaria, diante do exposto, a analise conceitual do termo licitacio
fracassada, que em resumo, ¢ aquela em que nenhum dos proponentes € classificado ou
habilitado, configurando exatamente o caso em pauta.

O Tribunal de Contas da Unido, de igual maneira, classifica licitagdo
fracassada, como pode se observar da 4* Edi¢do de sua Revista Licitagoes e Contratos —
Orientagoes e Jurisprudéncia do Tribunal de Contas — disponivel online através do
link: https://portal.tcu.gov.br/lumis/portal/file/fileDownload.jsp?
fileld=8 A8182A24D6E86A4014D72AC81CA540A &inline=1, bem como do trecho do
Acordao n° 320/2000/TCU:

A licitagdo deserta é aquela que ndo acorrem interessados e portanto nio
existem sequer proponentes habilitados. Por sua vez, na licitacdo fracassada
existem interessados que ndo conseguem se habilitar ou apresentar
propostas vilidas.

A doutrinadora Maria Sylvia Zanella Di Pietro também conceitua e
diferencia licitacdo deserta e fracassada em sua obra Direito Administrativo. 23. Ed.,

conforme segue abaixo transcrito:

quando ndo acudirem interessados a licitagdo anterior a esta, justificadamente,
ndo puder ser repetida sem prejuizo para a Administragdo, mantidas, neste
caso, todas as condi¢des preestabelecidas (inciso V do art. 24); essa hipotese é
denominada de licitacdo deserta; para que se aplique, sdo necessarios trés
requisitos: a realizagdo de licitagdo em que nenhum interessado tenha
apresentado a documentacdo exigida na proposta; que a realizagdo de novo
procedimento seja prejudicial & Administragdo; que sejam mantidas, na
contratagdo direta, todas as condigdes constantes do instrumento convocatorio.
Note-se que o dispositivo, atendendo ao principio da motivagao, exige que seja
justificada a impossibilidade de repetir a licitagdo sem prejuizo para a
Administraggo.

A licitagdo deserta ndo se confunde com a licitacdo fracassada, em que
aparecem interessados, mas nenhum ¢ selecionado, em decorréncia da
inabilitagdo ou da desclassificacdo.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA - SEDE ADMINISTRATIVA
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Nas palavras do doutrinador Rafael Carvalho Rezende Oliveira, em sua
obra Curso de Direito Administrativo, 4 Ed., a caracteristica comum dessas duas
hipoteses é que a licitagdo ndo chegara ao seu termo final.

Neste sentido, o inc. V do art. 24 da Lei Geral de Licitagcdes (Lei
8.666/93), estabelece que, em ndo existindo interessado a licitacdo, ela se torna

dispensavel, conforme segue abaixo transcrito:

Art. 24. E dispensavel a licitago:

V - quando ndo acudirem interessados a licitagdo anterior e esta,
justificadamente, nio puder ser repetida sem prejuizo para a Administragfo,
mantidas, neste caso, todas as condicdes preestabelecidas;

Frente a licitagdo deserta, portanto, identificam-se duas alternativas,
quais sejam: a) a dispensa da licitagdo, havendo, assim, contratacdo direta, desde que
demonstre motivadamente existir prejuizo na realizagdo de uma nova licitagdo, bem
como fiquem mantidas todas as condi¢des preestabelecidas em edital; ou b) a abertura
de novo procedimento licitatorio.

Ocorre que, no caso em analise, verifica-se a concreta hipotese de
licitaciio fracassada, ou seja, nenhum proponente foi selecionado em decorréncia da
desclassificag¢do das propostas.

Nos processos de licitagdes que restam fracassados, pode ser aplicado o
disposto no artigo 48, § 3° Lei 8.666/93, sendo assim observada solugdo diversa da

adotada em procedimentos desertos. Sendo vejamos:

§ 3° Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas
forem desclassificadas, a administracdo podera fixar aos licitantes o prazo de
oito dias vteis para a apresentacio de nova documentacio ou de outras

propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso
de convite, a redugdo deste prazo para trés dias uteis.

Observa-se que na hipdtese contida no artigo acima mencionado, seria

possivel a abertura de prazo de oito dias uteis para apresenta¢do de nova documentagao.
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No entanto, tal hipotese prevista na lei ndo € a que apresenta maior
vantajosidade ao caso concreto em analise. Ademais, a abertura do mencionado prazo
de oito dias se trata de ato discricionario da Administrag3o.

Nesse sentido € o julgado abaixo transcrito:

EMENT A - APELACAO CIVEL E REMESSA NECESSARIA -

MANDADO DE SEGURANCA - LICITACAO - EXIGENCIA
EDITALICIA DE APRESENTACAO DE CERTIDAO DE
REGULARIDADE FISCAL - INABILITACAO - LICITACAO

FRACASSADA — RENOVACAO DO PRAZO PARA APRESENTACAO
DOS DOCUMENTOS — DISCRICIONARIEDADE DA ADMINISTRACAO
— IMPOSSIBILIDADE DE ANALISE DO MERITO DO ATO
ADMINISTRATIVO  LEGITIMAMENTE MOTIVADO E COM
FINALIDADE LICITA - SEGURANCA DENEGADA - RECURSOS
CONHECIDOS E PROVIDOS. 1. A renovagdo do prazo para apresentagcdo de
documentos na fase habilitagdo, no processo licitatorio (art. 48, § 3°, da Lei n.°
8.666/93), consiste em faculdade (juizo discricionario) da autoridade
administrativa, ndo um poder-dever. 2. A licitagdo, por sua prdpria natureza e
finalidade, deve ser realizada através de regras claras, objetivas e de carater
geral, de modo a preservar a impessoalidade e isonomia, motivo pelo qual néo
se revela possivel que o juiz se substitua ao administrador, alterando o
posicionamento discricionario legitimamente adotado, sob pena de violagdo
aos principios da separa¢do dos poderes (art. 2°, da CF) e da legalidade (art. 5°,
I, da CF). 3. O art. 27, IV da Lei 8.666/93, que trata da habilitagdo nas
licitagdes, exige apresentagdo de documentagdo relativa a regularidade fiscal,
dai que, tratando-se de critério objetivo, nenhum vicio emerge da decisdo de
inabilitagio de empresa concorrente por auséncia de comprovagdo desses
requisitos. 4. Auséncia do direito liquido e certo leva a denegagdo da
seguranga. 5. Apelo e remessa necessaria conhecidos e providos. Sentenca
reformada. Ordem denegada.

(TJ-MS - APL: 08038755320158120019 MS 0803875-53.2015.8.12.0019,
Relator: Des. Sideni Soncini Pimentel, Data de Julgamento: 27/02/2019, 4*
Camara Civel, Data de Publicagdo: 01/03/2019)

Da leitura do disposto no artigo 48, § 3° Lei 8.666/93, é possivel
concluir, com clareza, que a Administracdo podera ou ndo conceder tal prazo, ou seja,
trata-se de discricionariedade da Administra¢do Publica.

Oportuna a analise da discricionariedade, uma vez que esta ndo consiste
na simples escolha pela Administracdo Publica, mas sim, na liberdade de agdo
administrativa, dentro dos limites permitidos em lei, conforme leciona Hely Lopes
Meirelles em sua obra Direito Administrativo Brasileiro.

A Administragdo Publica, portanto, detém liberdade na escolha do que

lhe é mais conveniente e oportuno, desde que relacionado aos termos técnicos da

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA - SEDE ADMINISTRATIVA
Rua Mateus Leme, n.° 1908 — Centro — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7390

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 24/06/2020 13:44. Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em: 24/06/2020 11:21.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o cédigo: 4146be6bb3203377cde61e2456b9c097.




1129
Wes 117

wiansarsa Funlica

i e Defensoria Publica do Estado do Parana
Gabinete da Defensoria Publica-Geral

do

licitagdo. Neste entendimento, demonstra-se conveniente e oportuna a republica¢do do
Edital, conforme solicitagdo da Coordenadoria-Geral de Administracdo (fl. 1124).

A concessdo de prazo de 8 (oito) dias, no presente caso, ndo seria a
solugdo mais adequada, tendo em vista que houve apenas uma licitante, que apresentaria
novamente uma proposta com valor igual ou muito préximo ao valor méximo do lote,
prejudicando a vantajosidade econdmica da medida. Neste sentido, a republicagdo de
edital oportuniza novas propostas economicamente vantajosas para a Administracdo
Publica.

Desta maneira, considerando a natureza da desclassificagdo, bem como
a falta de vantajosidade para a administracdo publica, resta clara a auséncia de
conveniéncia e oportunidade na concessdo do prazo previsto no artigo 48, § 3° da Lei
8.666/93.

Ainda, ressalta-se que a republicacdo do Edital ndo acarreta qualquer
prejuizo a Administragdo Publica, pelo contrario, garante forma mais ampla de
competitividade entre os fornecedores. Assim, demonstra-se conveniente, oportuno e
adequado republicar o Edital pelos fatos e fundamentos demonstrados na presente
decisdo.

Ante o exposto, diante do contido nos autos demonstrando a licitagdo
ter restado fracassada, bem como da solicitacdo de nova publicagdo do Edital visando
prosseguimento do procedimento de licitagdo, autorizo a republicacio do-edital, nos
moldes da solicita¢cdo da Coordenadoria-Geral de Administracdo (fl. 1124).

Sigam os presentes a Coordenadoria-Geral de Administragdo para que,

pelo departamento competente, proceda as diligéncias cabiveis.

Curitiba, 23 de junho de 2020.

EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAAO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana
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